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ku Koncepcii rozvoja športu v meste Humenné 2026 - 2032 
 
 

 
Mestské  zastupiteľstvo v  Humennom 

 
schvaľuje 

 
 

 

Koncepciu rozvoja športu v meste Humenné 2026 - 2032 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



D ô v o d o v á   s p r á v a 

 

Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 (ďalej len „Koncepcia“)  

nadväzuje na doterajšie smerovanie mesta v oblasti športu a aktualizuje ho pre obdobie rokov 2026 – 

2032. Jeho základ tvorí analytická časť, ktorá mapuje aktuálny stav športu v meste a identifikuje 

hlavné potreby a bariéry.  

Cieľom návrhu koncepcie rozvoja športu je pomenovať aktuálny stav humenského športu. Za 

podpory Mesta Humenné hľadať východiská a riešenia jeho ďalšieho napredovania. V súčasnosti 

šport nepredstavuje len klubovú činnosť alebo výsledky v súťažiach. Zahŕňa aj zdravie, prevenciu, 

duševnú pohodu, bezpečné a zmysluplné trávenie voľného času detí a mládeže, ako aj priestor na 

stretávanie komunity. Dokument preto vníma šport a pohyb ako súčasť kvality života a ako oblasť, 

ktorá si vyžaduje systematické riadenie. 

Na dokumente Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné sa podieľala Komisia športu MsZ 

v spolupráci s Odborom školstva, kultúry, mládeže a športu a Odborom koncepcie a rozvoja mesta. 

Návrh koncepcie je analýzou súčasného stavu so strategickými cieľmi rozvoja športu v meste 

Humenné. Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné je otvorený dokument, ktorý sa bude 

priebežne aktualizovať a vyhodnocovať. 

 

Komisia športu na svojom zasadnutí 06.05.2026 prerokovala návrh Koncepcie rozvoja športu 

v meste Humenné 2026 – 2032 a odporúča MsZ v Humennom tento návrh schváliť. 

 

Mestská rada v Humennom na zasadnutí dňa 13.05.2026 prerokovala Koncepciu rozvoja 

športu v meste Humenné 2026 – 2032 a odporučila Mestskému zastupiteľstvu v Humennom túto 

koncepciu schváliť. 

 

 

Humenné 14.05.2026 
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Dokument bol spracovaný pre potreby mesta Humenné ako strategický materiál v oblasti rozvoja
športu. Jeho textové, analytické a grafické časti nie je možné bez súhlasu mesta Humenné použiť na
komerčné účely, najmä ako podklad, vzor alebo súčasť obdobných koncepčných dokumentov pre iné
subjekty. Ďalšie použitie dokumentu sa riadi zákonom č. 185/2015 Z. z. Autorský zákon v znení
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Úvod
Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 (ďalej len
„Koncepcia“) je strategický dokument mesta, ktorý vytvára jasný a dlhodobo
udržateľný rámec pre rozvoj športu a pohybových aktivít. Slúži ako podklad pre
rozhodovanie mesta v oblasti športu a určuje, čo mesto podporuje, s akým cieľom, v
akom rozsahu a za akých pravidiel, aby verejné zdroje prinášali obyvateľom
zrozumiteľný a overiteľný prínos.

Šport v meste nepredstavuje len klubovú činnosť alebo výsledky v súťažiach. Zahŕňa
aj zdravie, prevenciu, duševnú pohodu, bezpečné a zmysluplné trávenie voľného času
detí a mládeže, ako aj priestor na stretávanie komunity. Dokument preto vníma šport
a pohyb ako súčasť kvality života a ako oblasť, ktorá si vyžaduje systematické
riadenie podobne ako doprava, školstvo či verejné priestory. Bez jasných priorít a
pravidiel vzniká nerovnosť v prístupe k športu, prehlbuje sa investičný dlh na
športoviskách a verejná podpora sa redukuje na každoročné riešenie aktuálnych
potrieb bez dlhodobej stability.

Koncepcia pristupuje k športu v meste ako k prepojenému systému. Zahŕňa školský
šport, mládežnícky a výkonnostný šport v kluboch, šport pre verejnosť aj rekreačné
formy pohybu. Zameriava sa na to, aby mali obyvatelia reálnu možnosť športovať a
hýbať sa primerane veku, schopnostiam aj finančným možnostiam. Zároveň vychádza
z predpokladu, že rozvoj športu nespočíva len vo výstavbe a modernizácii športovísk,
ale aj v ich správe, prevádzke a efektívnom využívaní. Športová infraštruktúra má byť
bezpečná, funkčná, dostupná a udržateľná aj z pohľadu prevádzkových nákladov, aby
investície nevytvárali neprimeraný tlak na rozpočet mesta bez primeraného verejného
prínosu.

Dokument nadväzuje na doterajšie smerovanie mesta v oblasti športu a aktualizuje ho
pre obdobie rokov 2026 – 2032. Prepája športové programy a činnosti, športovú
infraštruktúru aj systém financovania vrátane pravidiel podpory tak, aby boli riadené
spoločne, transparentne a merateľne. Jeho základ tvorí analytická časť, ktorá mapuje
aktuálny stav športu v meste a identifikuje hlavné potreby a bariéry. Opiera sa o
údaje mesta, informácie od škôl a športových klubov, ako aj o zistenia z praxe pri
využívaní športovej infraštruktúry. Pri spracovaní vychádza aj z dotazníkového
prieskumu realizovaného medzi školami a športovými klubmi, doplneného o údaje
mesta o športovej infraštruktúre, jej využívaní a financovaní. Výsledky analytickej časti
sú premietnuté do návrhu opatrení a investičných priorít tak, aby nešlo len o súbor
zámerov, ale o realistický plán s jasne určeným dopadom, nákladmi a
zodpovednosťami.
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Koncepcia zároveň nadväzuje na vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu v
meste Humenné za roky 2020 – 2025. Z tohto vyhodnotenia vyplynulo, že mesto v
predchádzajúcom období dosiahlo pokrok najmä v oblasti vybraných investícií do
športovej infraštruktúry, podpory športových klubov, rozvoja školského športu a
rozšírenia možností športovania verejnosti. Zároveň však zostali otvorené viaceré
systémové úlohy, najmä potreba komplexnej pasportizácie športovísk, pravidiel
využívania športovej infraštruktúry, transparentného vyhodnocovania podpory športu
a pravidelného monitorovania plnenia opatrení. Tieto zistenia sú premietnuté do
návrhu cieľov, opatrení a aktivít novej koncepcie.

Koncepcia vzniká v spolupráci s Komisiou športu, školami, športovými klubmi a
ďalšími relevantnými aktérmi. Jej súčasťou je aj rámec implementácie a
monitorovania, ktorý určuje spôsob realizácie opatrení, zodpovednosti jednotlivých
subjektov, možné zdroje financovania a priebežné vyhodnocovanie výsledkov. Cieľom
je, aby Koncepcia bola praktickým nástrojom riadenia a pomáhala mestu aj
športovým aktérom plánovať rozvoj športu stabilne, transparentne a s dôrazom na
dlhodobý verejný prínos.

Koncepcia slúži ako záväzný rámec pre nastavovanie pravidiel využívania mestských
športovísk, pre systém poskytovania dotácií a príspevkov v športe a pre plánovanie
investícií a obnovy športovej infraštruktúry mesta.

V úvodnej fáze realizácie Koncepcie v rokoch 2026 – 2027 bude mesto prioritne
zameriavať pozornosť na vytvorenie základných systémových predpokladov pre
efektívne riadenie športu, najmä na pasportizáciu športovej infraštruktúry, nastavenie
pravidiel prideľovania kapacít a využívania športovísk, revíziu systému verejnej
podpory športu, pilotné sprístupňovanie vybraných školských športovísk a priebežnú
obnovu najviac využívaného športového vybavenia a zázemia. Väčšie investičné
zámery budú pripravované a realizované postupne, s prihliadnutím na výsledky
pasportizácie, technický stav zariadení, mieru verejného využitia, prevádzkovú
udržateľnosť a dostupnosť externých zdrojov financovania.

Pri sprístupňovaní športovej infraštruktúry základných škôl a športovísk vo vlastníctve
alebo v správe mesta bude mesto postupovať v súlade s § 64 zákona č. 440/2015 Z.
z., najmä so zreteľom na šport pre všetkých so zameraním na mládež najviac za
náklady s tým spojené.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032
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1 Legislatívny rámec
a pôsobnosť mesta
Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 vychádza z platného
právneho prostredia Slovenskej republiky a rešpektuje princíp, že verejné zdroje v
športe majú smerovať prednostne na napĺňanie verejného záujmu transparentným,
účelným a kontrolovateľným spôsobom. Legislatívny rámec nie je pre Koncepciu iba
formálnym východiskom, ale predstavuje základ, od ktorého sa odvíja postavenie
mesta v oblasti športu, rozsah jeho kompetencií, možnosti podpory športových
subjektov, pravidlá využívania športovej infraštruktúry aj spôsob nakladania s
verejnými prostriedkami. Kľúčovým právnym predpisom je zákon č. 440/2015 Z. z. o
športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý upravuje vybrané oblasti
športu, osoby a právne vzťahy pri výkone športovej činnosti, pôsobnosť orgánov
verejnej moci a orgánov verejnej správy v oblasti športu, ako aj opatrenia proti
negatívnym javom v športe. Pre obdobie rokov 2026 – 2032 Koncepcia vychádza z
právneho stavu účinného od 1. januára 2026.

Osobitný význam má pre mesto zákonné vymedzenie verejného záujmu v športe. Ten
už nie je viazaný iba na podporu a rozvoj športu mládeže a na zabezpečenie športovej
reprezentácie, ale aj na výstavbu športovej infraštruktúry, ochranu jej využívania na
športovú činnosť, ochranu integrity športu a podporu zdravého spôsobu života
obyvateľstva. Z pohľadu mesta to znamená, že šport nemožno vnímať iba ako oblasť
dobrovoľnej podpory, ale ako súčasť verejnej politiky mesta, ktorá priamo súvisí so
zdravím obyvateľov, kvalitou života, prevenciou sociálno-patologických javov,
zmysluplným trávením voľného času detí a mládeže, ako aj s komunitným životom v
meste. Takto definovaný verejný záujem zároveň vytvára pevnejší rámec pre
rozhodovanie mesta o tom, ktoré investície do športovej infraštruktúry majú prioritu,
akým spôsobom majú byť športoviská využívané a aké pravidlá má mesto uplatňovať
pri podpore športových aktivít.

Zákon zároveň výslovne uvádza, že plnenie úloh verejného záujmu v športe subjektmi
súkromného práva nie je výkonom verejnej moci ani výkonom verejnej správy. Pre
mesto je to dôležité najmä v situáciách, keď podporuje športové kluby, občianske
združenia alebo iné športové organizácie pri zabezpečovaní športovej činnosti,
tréningového procesu, práce s mládežou alebo organizovaní podujatí. Takáto podpora
sa preto nemôže opierať len o tradíciu alebo individuálne požiadavky jednotlivých
subjektov, ale musí byť viazaná na jasne definovaný účel, pravidlá čerpania,
preukázateľné výstupy a primerané kontrolné mechanizmy. 
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Koncepcia z tohto princípu vychádza a pracuje s tým, že verejný záujem sa
nedosahuje samotným poskytnutím finančných prostriedkov, ale až spôsobom, akým
sú nastavené podmienky ich použitia a aký verejný prínos tieto prostriedky reálne
prinášajú.

Pôsobnosť obce v oblasti športu upravuje § 64 zákona o športe. Zákon ustanovuje, že
obec pri výkone samosprávy vypracúva koncepciu rozvoja športu na podmienky
obce, podporuje výstavbu, modernizáciu, rekonštrukciu, údržbu a prevádzkovanie
športovej infraštruktúry v spolupráci so športovými organizáciami, zabezpečuje
využívanie športovej infraštruktúry v základných školách, ktorých je zriaďovateľom a
športovej infraštruktúry vo vlastníctve alebo v správe obce na šport pre všetkých so
zameraním na mládež najviac za náklady s tým spojené. Zákon zároveň umožňuje obci
zriadiť športové stredisko, podporovať organizovanie súťaží športu pre všetkých a
športu zdravotne postihnutých, podieľať sa na vytváraní podmienok na vykonávanie
týchto foriem športu a oceňovať športovcov a športových odborníkov pôsobiacich v
obci. Pre mesto Humenné to znamená, že jeho úloha v oblasti športu je širšia než len
poskytovanie dotácií alebo údržba športových objektov. Zahŕňa aj strategické
riadenie rozvoja športu, vytváranie podmienok pre dostupný šport pre rôzne vekové a
sociálne skupiny obyvateľov, podporu inklúzie a budovanie férového a
predvídateľného systému podpory športu v meste.

Z hľadiska praktického výkonu tejto pôsobnosti sa činnosť mesta premieta najmä do
troch základných okruhov. Prvým je strategické riadenie, teda vytvorenie a
aktualizácia koncepcie rozvoja športu ako základného rámca pre rozhodovanie mesta.
Druhým je oblasť športovej infraštruktúry, ktorá zahŕňa nielen investície do výstavby a
rekonštrukcie športovísk, ale aj ich priebežnú údržbu, prevádzku, bezpečnosť,
dostupnosť a efektívne využívanie. Tretím okruhom je dostupnosť športu pre
obyvateľov, najmä pre deti a mládež, čo sa týka využívania školských a mestských
športovísk, podpory športu pre všetkých a vytvárania podmienok na to, aby šport
nebol dostupný len pre organizované kluby alebo úzke skupiny obyvateľov. 

Dôležitou súčasťou zákonného rámca je aj povinnosť obce poskytovať ministerstvu
športu na jeho požiadanie informácie o športovej infraštruktúre vo vlastníctve obce.
Pre mesto to nie je len formálna evidenčná povinnosť, ale aj dôvod mať priebežne
aktualizovaný pasport športovísk. Ten by mal obsahovať údaje o vlastníckych a
správcovských vzťahoch, technickom stave, spôsobe využívania, kapacitách,
bariérach prístupu, prevádzkových nákladoch a investičnom dlhu. Bez kvalitných dát
nie je možné zodpovedne určovať investičné priority, plánovať obnovu športovej
infraštruktúry ani nastaviť pravidlá jej využívania. Preto Koncepcia považuje
systematický zber a vyhodnocovanie údajov za jednu zo základných podmienok
kvalitného riadenia športu v meste.
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V oblasti podpory športových aktivít zameraných na deti a mládež je pre mesto
významná aj požiadavka ochrany maloletých a dôrazu na bezpečné športové
prostredie. Zákon o športe pracuje pri činnosti v športe mládeže aj s požiadavkou
bezúhonnosti športového odborníka, čo je dôležité najmä pri nastavovaní podmienok
podpory klubov, tréningových programov a aktivít realizovaných s účasťou detí a
mládeže. Hoci Koncepcia nie je internou smernicou na poskytovanie dotácií, musí s
týmto rámcom počítať, pretože zodpovedná športová politika mesta sa nemôže
sústreďovať len na výkony a výsledky, ale aj na bezpečnosť, dôveryhodnosť a kvalitu
prostredia, v ktorom sa športové aktivity realizujú.

Popri zákone o športe sa realizácia športovej politiky mesta opiera aj o ďalšie
všeobecne záväzné právne predpisy. Pri financovaní športu, poskytovaní príspevkov a
nakladaní s rozpočtovými prostriedkami je rozhodujúci najmä zákon č. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Pri správe, prenájme, zverovaní a
technickom zhodnocovaní športových objektov je významný zákon č. 138/1991 Zb. o
majetku obcí. Pri obstarávaní stavebných prác, tovarov a služieb v súvislosti so
športovou infraštruktúrou sa uplatňuje zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.
Dôležitý rámec tvorí aj zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý vymedzuje
samosprávnu pôsobnosť mesta. Pri využívaní športovísk v základných školách treba
zároveň prihliadať aj na právne predpisy v oblasti školstva, bezpečnosti, ochrany
zdravia pri práci, požiarnej ochrany a ochrany verejného zdravia. Koncepcia tieto
právne súvislosti zohľadňuje tak, aby navrhované opatrenia boli nielen vecne
potrebné, ale aj realizovateľné, finančne udržateľné a právne obhájiteľné.
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2 Analytická časť
2.1 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU

Mesto Humenné vstupuje do obdobia rokov 2026 – 2032 so širokou a funkčne
pestrou športovou základňou, ktorá zahŕňa školský šport, organizovaný klubový šport,
šport pre verejnosť, rekreačné formy pohybu a súvisiacu infraštruktúru aktívnej
mobility. V podmienkach mesta šport neplní iba súťažnú alebo klubovú funkciu, ale
zároveň aj funkciu zdravotnú, výchovnú, komunitnú, voľnočasovú a reprezentačnú. Z
tohto dôvodu je potrebné vnímať šport ako súčasť kvality života obyvateľov a ako
oblasť, ktorá si vyžaduje systematické riadenie, jasné pravidlá a priebežné
vyhodnocovanie.

Na predchádzajúce smerovanie mesta nadväzuje aj nová Koncepcia rozvoja športu.
Predchádzajúca koncepcia na roky 2020 – 2025 pracovala najmä s oblasťami športu
v školách, športu v športových kluboch, športu pre všetkých, športu zdravotne
znevýhodnených skupín, športu seniorov a materiálno-technického zabezpečenia
športovej infraštruktúry. Tieto oblasti ostávajú aktuálne aj pre nové obdobie. Mení sa
však dôraz: kým v predchádzajúcom období bolo prioritou najmä rozširovanie a
obnova športovej základne, v novom období sa do popredia dostáva potreba
funkčnejšieho riadenia systému športu, presnejšieho nastavovania podpory a lepšej
koordinácie medzi mestom, školami a športovými klubmi.

Vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné na roky 2020 –
2025 je spracované v samostatnej správe predkladanej Komisii športu a Mestskému
zastupiteľstvu v Humennom. Predkladaná koncepcia na toto vyhodnotenie vecne
nadväzuje, zachováva kľúčové tematické okruhy predchádzajúceho obdobia a pre
roky 2026 – 2032 presúva dôraz najmä na systémové riadenie športu, pravidlá
využívania športovísk, priebežné vyhodnocovanie a transparentnosť verejnej podpory
športu.

Závery hodnotiacej správy ukazujú, že nové obdobie by nemalo byť založené len na
pokračovaní jednotlivých investičných zámerov, ale najmä na lepšom riadení celého
systému športu. Prioritou preto bude prechod od čiastkových riešení k pravidelne
vyhodnocovanému systému, ktorý bude pracovať s údajmi o stave športovísk, ich
využívaní, dostupnosti, nákladoch, podpore športových klubov a reálnom prínose pre
obyvateľov mesta.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

VÝCHODISKOVÁ SITUÁCIA A POSTAVENIE ŠPORTU V MESTE
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Humenné má v oblasti športu dlhodobé postavenie mesta s pestrým športovým
zázemím, rozvinutou klubovou základňou a tradíciou viacerých športových odvetví.
Šport v meste nie je len otázkou súčasnej infraštruktúry a podpory pravidelných
aktivít, ale aj súčasťou miestnej identity, komunitného života a reprezentácie mesta
navonok. Dlhodobé pôsobenie športových klubov, ich práca s deťmi a mládežou,
organizovanie podujatí a vytváranie športových príležitostí pre obyvateľov patria
medzi stabilné prvky verejného života v meste.

Z pohľadu ďalšieho rozvoja preto nie je dôležité len zlepšovať technické podmienky a
systém podpory športu, ale aj vedome rozvíjať šport ako pozitívnu súčasť obrazu
mesta, jeho tradície a komunitnej identity. Silná športová identita mesta môže
zároveň podporovať záujem detí a mládeže o pohyb, zvyšovať prestíž športových
klubov a posilňovať vzťah obyvateľov k miestnemu športovému prostrediu.

Tento rozmer je potrebné zohľadniť nielen v oblasti podpory športových aktivít a
športovej infraštruktúry, ale aj v oblasti prezentácie športu v meste a posilňovania
informovanosti verejnosti o športovej ponuke Humenného.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

ŠPORTOVÁ IDENTITA MESTA A TRADÍCIA ŠPORTOVÝCH KLUBOV

ŠPORTOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA MESTA A JEJ REÁLNE POSTAVENIE

Humenné disponuje rozvinutou sieťou športových zariadení mestského, školského a
čiastočne aj súkromného charakteru. Medzi kľúčové zariadenia patria najmä zimný
štadión, športová hala, futbalový štadión, kúpalisko a krytá plaváreň, atletický areál pri
ZŠ Hrnčiarskej, multifunkčné športové areály, tenisové kurty, skatepark, pumptrack,
rekreačné zóny Laborec a Hubková, ako aj viaceré multifunkčné ihriská na sídliskách.
Táto infraštruktúra vytvára základ pre rôzne formy športu – od organizovaného a
výkonnostného športu až po nízkoprahové a voľnočasové športovanie verejnosti.

Významným zistením je, že mesto v predchádzajúcom období nezostalo iba pri
deklaratórnych cieľoch, ale realizovalo alebo pripravilo viacero projektov s využitím
externých zdrojov. Patria sem najmä mestský atletický areál na Hrnčiarskej ulici,
rekonštrukcia multifunkčného športového areálu na Laboreckej, modernizácia
telocvične vo futbalovom areáli, modernizácia krytého plaveckého bazéna,
infraštruktúra pre pohybové a voľnočasové aktivity pri ZŠ SNP 1, športovisko K Park,
workoutové ihriská, inkluzívne detské ihrisko a viaceré projekty cyklistickej
infraštruktúry. Tieto investície potvrdzujú, že mesto má schopnosť športové projekty
pripravovať a realizovať.
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Súčasne však platí, že samotný počet a rozmanitosť športovísk ešte nevytvárajú
automaticky funkčný športový systém. Problémom nie je len technický stav časti
zariadení, ale aj rozdielna kvalita zázemia, kapacitné limity, režim rezervácií, vybavenie,
prevádzkové podmienky a nejednotné pravidlá využívania. Z analytického hľadiska
preto nemožno súčasný stav hodnotiť iba podľa počtu objektov. Podstatné je aj to,
ako sú športoviská využívané, komu slúžia, v akom sú stave a do akej miery sú
dostupné pre jednotlivé cieľové skupiny.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

ŠKOLSKÝ ŠPORT AKO ZÁKLAD POHYBOVEJ BÁZY MESTA

Školský šport predstavuje v systéme rozvoja športu mesta základnú vstupnú vrstvu.
Základné školy zabezpečujú prvý pravidelný kontakt detí s pohybom a vytvárajú
priestor, z ktorého sa následne formuje aj členská základňa športových klubov.
Dotazníkové zisťovanie medzi základnými školami potvrdilo, že školský šport v
Humennom tvorí významný pilier športového života mesta, a to z hľadiska rozsahu
telesnej a športovej výchovy, mimoškolskej pohybovej aktivity aj personálneho
zabezpečenia. Podrobné kvantitatívne vyhodnotenie je uvedené v kapitole 2.2.

Analýza zároveň ukazuje, že školské športoviská neplnia iba vyučovaciu funkciu. Školy
deklarovali rozsiahle využívanie športovej infraštruktúry na povinnú telesnú a športovú
výchovu, školské krúžky, využitie športovými klubmi aj prenájmy alebo využitie inými
organizáciami. Z toho vyplýva, že školská športová infraštruktúra už dnes plní aj širšiu
komunitnú a klubovú funkciu. Práve preto sa pri jej ďalšom sprístupňovaní dostávajú
do popredia otázky bezpečnosti, dohľadu, režimu rezervácií, zodpovednosti za škody
a úhrady prevádzkových nákladov.

Technický stav školských športovísk je podľa odpovedí škôl nerovnomerný. Popri
zariadeniach v dobrom stave sa opakovane objavujú aj problémy so šatňami,
sprchami, povrchmi, vybavením, skladovaním náradia a doplnkovým mobiliárom. Školy
zároveň identifikovali potrebu doplniť najmä gymnastické náradie, atletické pomôcky,
bránky, siete, fit prvky, ochranné siete, ozvučenie a časomieru. Z toho vyplýva, že
rozvoj školského športu nemožno zužovať len na veľké stavebné investície; rovnako
dôležitá je priebežná obnova a dopĺňanie vybavenia.
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Za významné analytické zistenie možno považovať aj to, že školy medzi najčastejšie
bariéry zapojenia detí do pohybu zaradili slabú motiváciu, zdravotné obmedzenia,
slabšiu podporu rodičov a kapacitné limity. Tento výsledok naznačuje, že ani kvalitná
športová infraštruktúra sama osebe nezaručuje vyššiu pohybovú aktivitu detí. Rozvoj
športu detí a mládeže preto vyžaduje nielen investície do priestorov, ale aj
programové, motivačné a organizačné opatrenia.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

ŠPORTOVÉ KLUBY A ORGANIZOVANÝ ŠPORT

Humenné má dlhodobo pestré klubové športové prostredie. Predchádzajúca
koncepcia aj aktuálna analytická časť potvrdzujú zastúpenie širokého spektra športov
od futbalu, hokeja, plávania, atletiky a tenisu až po florbal, hokejbal, bojové športy,
cyklistiku, stolný tenis, horolezectvo, krasokorčuľovanie, bežecké a turistické kluby.
Táto diverzita je z pohľadu mesta dôležitá, pretože znižuje závislosť športového života
od jedného dominantného odvetvia a umožňuje osloviť širšie spektrum obyvateľov
podľa veku, fyzických predpokladov aj sociálnych možností.

Dotazníkové zisťovanie medzi športovými klubmi potvrdilo, že organizovaný šport v
meste má značný rozsah z hľadiska členskej základne, pravidelnej tréningovej činnosti
aj počtu zápasov a podujatí. Zároveň sa ukázalo, že fungovanie klubov je vo veľkej
miere závislé od ľudského kapitálu, dobrovoľníctva a schopnosti klubov dlhodobo
udržať trénerov a odborníkov. Podrobné kvantitatívne vyhodnotenie klubového
prostredia je uvedené v kapitole 2.2.

Zásadným zistením je aj veková štruktúra členskej základne klubov, ktorá je
dominantne orientovaná na deti a mládež, najmä vo vekových kategóriách 11 – 14
rokov a 15 – 18 rokov. To znamená, že mestská športová politika v praxi nepodporuje
len športové výkony alebo súťaže, ale predovšetkým systém pravidelnej práce s
mládežou. Táto práca má širší dopad na zdravie, voľný čas, komunitný život a
prevenciu sociálno-patologických javov.

Kluby ako hlavné bariéry ďalšieho rozvoja označili najmä nedostatok trénerov,
nedostatok hodín na športoviskách, dopravu a dochádzku, nižšiu podporu rodičov a v
menšej miere aj vysoké náklady na prenájom, technický stav športovísk a vybavenie.
Z analytického hľadiska je dôležité, že limity organizovaného športu v meste nemožno
chápať iba ako stavebný problém. Vo významnej miere ide aj o problém personálny,
organizačný, prevádzkový a sociálny. To má priamy dopad na budúce nastavenie
opatrení v programovej časti koncepcie.
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ŠPORT PRE VEREJNOSŤ, REKREAČNÝ POHYB A AKTÍVNA MOBILITA

Športový systém mesta nemožno zúžiť iba na školy a kluby. Významnú vrstvu tvorí aj
šport pre verejnosť, teda voľnočasový a rekreačný pohyb obyvateľov. Už
predchádzajúca koncepcia výslovne uvádzala, že šport pre všetkých je určený pre
všetky vekové skupiny a plní zdravotný, sociálny, rekreačný aj integračný význam. V
tomto smere má Humenné priaznivé východiská, keďže disponuje sieťou detských a
multifunkčných ihrísk, workoutových prvkov, rekreačných zón a postupne rozvíjanou
cyklistickou infraštruktúrou.

Význam športu pre verejnosť potvrdzujú aj verejne dostupné športové plochy a
rekreačné priestory, ako sú pumptrack, Hubková, Laborec a cyklistické trasy, ktoré
zvyšujú dostupnosť aktívneho pohybu aj mimo organizovaných športových štruktúr.
Ide o dôležitú vrstvu športového systému, pretože práve v nej mesto oslovuje aj
obyvateľov, ktorí nie sú členmi klubov a nevyužívajú šport pravidelne v organizovanej
forme. Z pohľadu verejného záujmu má táto oblasť širší populačný dosah a priamu
väzbu na zdravý životný štýl, prevenciu a kvalitu života v meste. 

Súčasne však platí, že jednotlivé projekty verejnej športovej a pohybovej
infraštruktúry samy osebe nevyriešia systém športu v meste. Ich význam spočíva
najmä v rozšírení ponuky pohybových možností, zvýšení atraktivity verejného
priestoru a podpore každodenného pohybu. Ich reálny prínos je najvyšší vtedy, ak sú
prepojené s aktivitami škôl, klubov, komunitných programov a aktívnej mobility.

RIADENIE, SPRÁVA A FINANCOVANIE ŠPORTU

Jednou z kľúčových otázok športovej politiky mesta je spôsob riadenia športu a
pravidlá podpory. Súčasný stav ukazuje, že verejné zdroje nemožno posudzovať len
podľa investičného rozsahu alebo počtu realizovaných projektov. Pre rozhodovanie
mesta je rovnako dôležitá dostupnosť športovísk, režim ich využívania, prevádzkové
náklady, obsadenosť, technický stav a reálny verejný prínos jednotlivých investícií.
Šport sa tak dostáva z roviny ad hoc podpory do roviny riadenej verejnej politiky. 

Kľúčovou slabinou súčasného systému zostáva absencia presného a priebežne
aktualizovaného pasportu športovísk, vrátane údajov o kapacite, obsadenosti,
technickom stave, investičnom dlhu a pravidlách rezervácií. Už predchádzajúca
koncepcia počítala s potrebou komplexnej pasportizácie športových objektov a
zariadení v meste. Táto potreba pretrváva aj v novom období, pretože bez kvalitných
dát je ťažké objektívne určiť investičné priority, odlíšiť reálny deficit od organizačných
problémov a nastaviť férové pravidlá využívania infraštruktúry.
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Finančne je šport v Humennom postavený viaczdrojovo: na rozpočte mesta,
dotáciách, členských príspevkoch, zväzových a štátnych zdrojoch, sponzorstve a
externých projektoch. Výhodou takéhoto modelu je možnosť kombinovať viacero
zdrojov financovania. Rizikom je však závislosť od externých výziev pri investíciách,
ktoré následne zostávajú mestu alebo prevádzkovateľom v dlhodobej správe. Z tohto
dôvodu je potrebné pri každej významnejšej investícii posudzovať nielen realizačný
rozpočet, ale aj dlhodobé prevádzkové náklady, personálne zabezpečenie, očakávanú
obsadenosť a verejný prínos.

VÝCHODISKÁ PRE NOVÉ OBDOBIE 2026 – 2032

Obdobie predchádzajúcej koncepcie nemožno hodnotiť negatívne. Mesto v ňom
realizovalo viacero dôležitých projektov v oblasti športu, aktívneho pohybu a
voľnočasovej infraštruktúry, vrátane projektov financovaných z externých zdrojov.
Došlo k rozšíreniu a modernizácii športovej bázy, posilneniu cyklistickej infraštruktúry
a k obnove viacerých verejne dostupných športových a pohybových plôch. Z tohto
pohľadu možno obdobie 2020 – 2025 hodnotiť ako investične aktívne a rozvojové.

Súčasne sa však ukazuje, že investičný rozvoj neodstránil všetky systémové
problémy. Pretrváva rozdielna kvalita športovísk, kapacitné a prevádzkové
obmedzenia, závislosť klubov od školských a mestských športovísk, nedostatok
trénerov a potreba zrozumiteľnejších pravidiel podpory a využívania infraštruktúry. Z
analytického hľadiska preto nové obdobie nemá stáť iba na pokračovaní investičnej
výstavby, ale na premene existujúcej športovej základne na funkčný, koordinovaný a
dlhodobo udržateľný systém.

SÚHRNNÉ HODNOTENIE SÚČASNÉHO STAVU

Analýza súčasného stavu ukazuje, že Humenné má dobré východiská pre ďalší rozvoj
športu. Disponuje rozvinutou športovou infraštruktúrou, pestrou sieťou športových
klubov, aktívnym školským športom a skúsenosťami s prípravou a realizáciou
športových projektov. Zároveň však čelí problémom typickým pre mestá s rozvinutou,
ale nie úplne zosúladenou športovou základňou: investičnému dlhu v časti zariadení,
nerovnomernej kvalite zázemia, kapacitným konfliktom, prevádzkovým nákladom,
nedostatku trénerov a potrebe lepšej koordinácie medzi mestom, školami a klubmi. 

Z toho vyplýva hlavný analytický záver pre nové obdobie: prioritou mesta už nemá
byť iba ďalšie rozširovanie športovísk, ale predovšetkým zvyšovanie funkčnosti,
dostupnosti, prevádzkovej udržateľnosti a férovosti systému športu. Práve z tohto
záveru má vychádzať návrh opatrení v programovej časti koncepcie.
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2.2 VYHODNOTENIE DOTAZNÍKOVÉHO PRIESKUMU

V rámci prípravy Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032
bolo realizované dotazníkové zisťovanie medzi základnými školami a športovými
klubmi pôsobiacimi v meste. Cieľom zisťovania bolo získať porovnateľné údaje o
rozsahu pohybových a športových aktivít, personálnych kapacitách, využívaní
športovej infraštruktúry, jej technickom stave, ako aj o hlavných bariérach ďalšieho
rozvoja. Dotazníkový prieskum tak vytvoril dôležitý doplnkový analytický podklad pre
posúdenie aktuálneho stavu školského a organizovaného športu v meste.

Do zisťovania sa zapojilo 8 základných škôl a 14 športových klubov. Základné školy
spolu evidujú 3 184 žiakov, 156 tried a 367 hodín telesnej a športovej výchovy
týždenne, pričom do školských pohybových krúžkov sa pravidelne zapája 775 žiakov.
Školy zároveň uviedli spolu 44 učiteľov telesnej a športovej výchovy a 12 externých
trénerov alebo spolupracovníkov. V prípade športových klubov boli na základe
spracovaných odpovedí identifikovaní približne 961 aktívni členovia, približne 418
tréningových hodín týždenne a približne 836 zápasov alebo podujatí ročne. Kluby
zároveň uviedli spolu 74 trénerov a inštruktorov, z toho približne 36 platených a 35
dobrovoľníckych. Pri klubových údajoch je potrebné zohľadniť, že časť respondentov
uviedla niektoré číselné položky neúplne alebo orientačne, preto sú uvedené súhrny
interpretačne viazané na dostupnosť a porovnateľnosť odpovedí.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

ZISTENIA ZO ZÁKLADNÝCH ŠKÔL

Výsledky dotazníkového zisťovania potvrdili, že základné školy predstavujú
rozhodujúci priestor pre všeobecnú pohybovú aktivitu detí a mládeže v meste.
Všetky zapojené školy realizujú povinnú telesnú a športovú výchovu, pričom časť škôl
uviedla aj zvýšený počet hodín telesnej a športovej výchovy nad rámec minimálneho
povinného rozsahu. Pohybové aktivity mimo vyučovania realizuje väčšina škôl
pravidelne. To potvrdzuje, že školský šport v Humennom nepredstavuje len formálne
plnenie učebných osnov, ale aj reálnu snahu škôl vytvárať širší priestor pre pohyb
žiakov. 

Z hľadiska obsahu pohybových aktivít sa v školách najčastejšie objavujú futbal,
atletika, florbal, basketbal a volejbal. Menej často sa uvádzali aj stolný tenis, tanec,
turistika, bojové športy či hokejbal. Tento profil ukazuje, že školy prirodzene stavajú na
športoch, ktoré sú organizačne zvládnuteľné, priestorovo dostupné a využiteľné vo
vyučovaní aj v krúžkovej činnosti. Zároveň to naznačuje, že športová ponuka škôl je
pomerne pestrá, ale vo veľkej miere závislá od dostupného zázemia a personálneho
zabezpečenia. 
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Väčšina škôl zároveň uviedla, že ich športoviská sú využívané aj po vyučovaní, či už
pravidelne alebo aspoň občasne. Školy deklarovali využívanie športovej infraštruktúry
nielen na povinnú telesnú a športovú výchovu, ale aj na školské krúžky, činnosť
športových klubov a v menšej miere aj na prenájmy alebo iné organizované aktivity.
To potvrdzuje, že školská športová infraštruktúra má v meste širší význam než len
školský. Zároveň však školy ako hlavné prekážky širšieho využívania po vyučovaní
najčastejšie uvádzali bezpečnosť, kolízie s inými používateľmi, technický stav
zariadení a prevádzkové náklady. 

Výrazným zistením je aj to, za akých podmienok sú školy ochotné sprístupniť
športoviská pre komunitu mimo vyučovania. Takmer všetky školy zdôraznili potrebu
zabezpečeného dohľadu, väčšina potrebu príspevku na energie a vyriešenia poistenia
alebo zodpovednosti za škody. V menšej miere sa objavovali aj požiadavky na
technické zlepšenia a jasný rezervačný systém. Z toho vyplýva, že širšie otváranie
školských športovísk nie je primárne otázkou vôle, ale najmä otázkou prevádzkového,
organizačného a právneho nastavenia. 

Z hľadiska materiálno-technického zabezpečenia školy najčastejšie identifikovali
potrebu doplniť fit prvky, ozvučenie alebo časomieru, gymnastické náradie, atletické
pomôcky a bránky, koše alebo siete. Medzi prioritami ďalšieho rozvoja sa najčastejšie
objavovali osvetlenie a bezpečnostné oplotenie, workoutové alebo exteriérové prvky,
rekonštrukcia povrchov telocviční, modernizácia šatní a spŕch a nové alebo obnovené
vonkajšie multifunkčné plochy. Výsledky ukazujú, že školy nevnímajú potrebu rozvoja
len ako otázku veľkých investícií, ale aj ako potrebu systematicky zlepšovať
každodenné podmienky na športovanie. 

Za najčastejšie bariéry zapojenia detí do pohybu školy označili predovšetkým slabú
motiváciu, zdravotné obmedzenia, slabšiu podporu rodičov a v menšej miere aj
kapacitné limity. Tento výsledok je z hľadiska strategického plánovania dôležitý,
pretože ukazuje, že problém nemožno redukovať len na nedostatok športovísk. Pre
rozvoj športu detí a mládeže bude potrebné rovnako riešiť aj motivačné, výchovné a
organizačné opatrenia.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032
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Dotazníkové zisťovanie medzi športovými klubmi ukázalo, že športové kluby v
Humennom predstavujú kľúčový pilier organizovanej športovej činnosti a prirodzenú
nadstavbu školského športu. Zastúpené boli kolektívne, individuálne aj špecifické
športy, čo potvrdzuje pestré športové prostredie mesta. Veková štruktúra členskej
základne zároveň ukazuje, že rozhodujúcu časť členov klubov tvoria deti a mládež,
pričom najsilnejšie sú zastúpené vekové kategórie 11 – 14 rokov a 15 – 18 rokov. Z
pohľadu mesta to znamená, že športové kluby plnia významnú verejnoprospešnú
úlohu pri pravidelnej práci s mladými vekovými skupinami. 

Výsledky zároveň ukázali, že kluby fungujú vo veľkej miere na báze verejnej a zdieľanej
infraštruktúry. Najčastejšie využívajú mestské športoviská a vo výraznej miere aj
školské telocvične a ihriská. Len menšia časť klubov disponuje vlastným športoviskom
alebo využíva súkromné priestory. To potvrdzuje, že medzi mestom, školami a klubmi
existuje silná prevádzková previazanosť, ktorá si vyžaduje jasné pravidlá prideľovania
kapacít a koordinácie využívania športovísk. 

Dostupnosť tréningových hodín hodnotila väčšina klubov ako postačujúcu alebo
aspoň čiastočne postačujúcu, no detailnejšie odpovede ukázali, že popri celkovom
hodnotení existujú konkrétne problémy s kapacitou a rezerváciami, osvetlením,
šatňami a sprchami. To znamená, že všeobecne priaznivejší pohľad na technický stav
športovísk nevylučuje každodenné prevádzkové obmedzenia, ktoré limitujú rozšírenie
činnosti klubov. Praktický problém teda nie je len v existencii športoviska, ale v kvalite
jeho zázemia, dostupnosti času a prevádzkovom komforte. 

Za najvýznamnejšie limity ďalšieho rozvoja kluby označili predovšetkým nedostatok
trénerov, dopravu a dochádzku, nižšiu podporu rodičov a nedostatok hodín na
športoviskách. V menšej miere sa objavovali aj vysoké náklady na prenájom,
technický stav športovísk či vybavenie. Tieto odpovede sú dôležité preto, že ukazujú,
že limity klubového športu v meste nemožno chápať iba ako infraštruktúrny deficit.
Vo významnej miere ide aj o problém ľudských zdrojov, organizácie a rodinného
zázemia. 

Z finančného hľadiska sa kluby opierajú najmä o mestské dotácie, zväzové alebo
štátne zdroje a členské príspevky, vo viacerých prípadoch aj o sponzorov a 2 % dane.
To naznačuje viaczdrojový model financovania, ktorý však zostáva zraniteľný, ak nie je
dostatočne predvídateľný. Kluby ako najčastejšie nákladové položky uvádzali
dopravu, trénerov, štartovné, licencie, výstroj a vybavenie. Rozvojové priority klubov
sú pritom orientované predovšetkým na mládež, nábor, trénerov a športové
vybavenie, výrazne menej na veľké stavebné investície. To je podstatné zistenie: z
pohľadu klubov je kľúčová predovšetkým stabilita každodennej činnosti. 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

ZISTENIA ZO ŠPORTOVÝCH KLUBOV
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Za významné možno považovať aj to, že väčšina klubov deklarovala nastavené
procesy bezpečnosti a bezúhonnosti pri práci s mládežou a zároveň schopnosť
realizovať otvorené tréningy, náborové dni alebo iné aktivity pre verejnosť aspoň
pravidelne alebo občasne. To vytvára priestor na silnejšie prepojenie klubového
športu s mestskými programami, školami a komunitnými aktivitami. Pri otázke
spolupráce s mestom kluby najčastejšie uvádzali potrebu jasných pravidiel dotácií,
podpory športových podujatí, lepšej koordinácie športovísk a predvídateľného
harmonogramu výziev. Nežiadajú teda len viac financií, ale najmä predvídateľnejší a
zrozumiteľnejší systém.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

KĽÚČOVÉ ZISTENIA A ICH VPLYV NA NÁVRH KONCEPCIE

Porovnanie odpovedí základných škôl a športových klubov ukazuje, že šport v meste
Humenné stojí predovšetkým na deťoch a mládeži a že školský a klubový šport tvoria
navzájom previazané časti jedného systému. Školy zabezpečujú základný a
všeobecný kontakt detí s pohybom, zatiaľ čo kluby poskytujú priestor pre pravidelnú
tréningovú a súťažnú činnosť, rozvoj talentu a dlhodobejšiu športovú špecializáciu.
Medzi oboma prostrediami existuje prirodzená väzba, ktorá sa prejavuje aj tým, že
športové kluby vo významnej miere využívajú školské a mestské športoviská a školy
zároveň deklarujú záujem o spoluprácu s klubmi. 

Obe skupiny respondentov zároveň potvrdili, že športová infraštruktúra v meste síce
vytvára základné podmienky pre športovú činnosť, ale jej kvalita, dostupnosť a
prevádzková funkčnosť nie sú rovnomerné. Spoločným menovateľom odpovedí škôl
aj klubov je potreba lepšieho zázemia, modernizácie vybraných športovísk, doplnenia
vybavenia a vytvorenia jasnejších pravidiel ich využívania. Zároveň sa ukazuje, že ďalší
rozvoj športu v meste nesmie byť založený len na investíciách do stavieb. Významnú
úlohu zohrávajú aj personálne kapacity, najmä dostupnosť trénerov a odborníkov,
organizácia a koordinácia využívania športovísk, bezpečnosť a prevádzkové náklady,
ako aj motivácia detí a podpora rodinného zázemia. 

Z výsledkov dotazníkového zisťovania preto vyplýva, že ďalší rozvoj športu v meste
Humenné si vyžaduje integrovaný prístup založený na prepojení školského a
klubového športu, postupnej modernizácii športovej infraštruktúry, lepšej evidencii a
pravidlách využívania športovísk, podpore materiálno-technického vybavenia,
stabilizácii personálnych kapacít a cielenej podpore práce s deťmi a mládežou.
Samotná existencia športovísk bez pravidiel, programov a spolupráce medzi mestom,
školami a klubmi nepostačuje na plné využitie športového potenciálu mesta. 

Zároveň sa potvrdzuje, že športová politika mesta nemôže byť zameraná výlučne na
školy a športové kluby. Významnú súčasť systému športu tvoria aj verejne dostupné a
nízkoprahové formy pohybu, komunitné športové aktivity a podpora pravidelného
pohybu obyvateľov, ktorí nie sú zapojení do organizovaného športu, vrátane seniorov
a zdravotne znevýhodnených skupín.



rozvinutá a funkčne pestrá športová infraštruktúra mestského,
školského a verejne prístupného charakteru,

existencia významných športových zariadení mestského a
regionálneho významu, najmä zimného štadióna, športovej haly,
plavárne, futbalového štadióna a atletického areálu,

silná báza školského športu a pravidelnej pohybovej aktivity detí v
základných školách,

pestré a dlhodobo etablované prostredie športových klubov vo
viacerých športových odvetviach,

výrazné zastúpenie detí a mládeže v školskom aj klubovom športe,

skúsenosť mesta s prípravou a realizáciou športových projektov z
externých zdrojov,

existencia verejne dostupných športových a rekreačných plôch a
prepojenie športu s aktívnou mobilitou a rekreačnými zónami,

strategické ukotvenie športu v mestských dokumentoch a existencia
komisie športu ako platformy koordinácie a participácie.

SILNÉ STRÁNKY
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SWOT ANALÝZA



nerovnomerný technický stav športovej infraštruktúry a rozdielna
kvalita zázemia jednotlivých zariadení,

investičný dlh v časti športovísk, šatní, spŕch, skladov, osvetlenia a
doplnkového vybavenia,

kapacitné obmedzenia a konflikty pri prideľovaní tréningových hodín
a využívaní športovísk,

závislosť časti športových klubov od mestských a školských
športovísk,

nejednotné alebo nedostatočne formalizované pravidlá rezervácií,
prístupu a komunitného využívania športovísk,

nedostatok trénerov a personálnych kapacít pri práci s deťmi a
mládežou,

slabšia motivácia časti detí k pravidelnému pohybu a nižšia podpora
zo strany rodinného prostredia,

vysoká citlivosť športových subjektov na prevádzkové náklady,
dopravu a financovanie pravidelnej činnosti,

absencia plne dátovo riadeného systému pasportizácie,
monitorovanie využívania a vyhodnocovania efektívnosti športových
investícií,

nedostatočne systematicky rozvinutá ponuka športových a
pohybových aktivít pre seniorov a zdravotne znevýhodnených
obyvateľov.

SLABÉ STRÁNKY
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SWOT ANALÝZA



využitie externých zdrojov financovania na obnovu, modernizáciu a
rozširovanie športovej infraštruktúry,

rast významu podpory zdravého životného štýlu, prevencie a aktívnej
mobility vo verejných politikách,

rozvoj partnerstiev s podnikateľským prostredím, sponzormi a ďalšími
externými partnermi pri podpore športu,

rastúci význam nízkoprahových a verejne prístupných foriem pohybu pre
deti, mládež, rodiny, seniorov a zdravotne znevýhodnených,

väčšie prepojenie športu s komunitným rozvojom, inklúziou, aktívnym
starnutím a podporou verejného zdravia,

posilňovanie spolupráce mesta so školami, športovými klubmi a ďalšími
aktérmi pri zdieľaní a efektívnejšom využívaní kapacít,

zvyšovanie atraktivity mesta prostredníctvom športových podujatí,
verejných športových zón a kvalitnejšej športovej infraštruktúry.

PRÍLEŽITOSTI
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rast prevádzkových nákladov športovej infraštruktúry a tlak na rozpočet
mesta,

nedostatok finančných zdrojov na systematickú údržbu a obnovu už
zrealizovaných investícií,

odchod alebo obmedzenie činnosti trénerov, dobrovoľníkov a odborníkov
bez primeranej generačnej obnovy,

prehlbovanie pasivity detí a mládeže, digitálne sedavé trávenie voľného času
a oslabovanie motivácie k pohybu,

neistota budúceho financovania a závislosť investičného rozvoja od
externých výziev,

rastúci dopyt po športoviskách bez primeraného rastu kapacít, čo môže
zvyšovať konflikty medzi používateľmi,

zvyšovanie bezpečnostných a prevádzkových nárokov pri širšom otváraní
športovísk verejnosti,

riziko nerovnomerného rozvoja športu v meste, ak časť subjektov získa
dlhodobo výrazne lepší prístup ku kapacitám a podpore než ostatní.

OHROZENIA
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3 Programová časť
3.1 VÍZIA

Humenné bude do roku 2032 mestom, v ktorom je šport 
a pohyb prirodzenou súčasťou každodenného života detí,
mládeže aj dospelých, dostupnou, bezpečnou a kvalitnou

súčasťou verejného priestoru a komunitného života.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

STRATEGICKÝ CIEĽ 1

3.2 STRATEGICKÉ CIELE
Strategické ciele novej koncepcie sú formulované tak, aby priamo reagovali na hlavné
zistenia analytickej časti a na úlohy, ktoré zostali z predchádzajúceho obdobia
splnené len čiastočne alebo nesplnené. Nejde preto iba o nové pomenovanie
všeobecných zámerov, ale o posun k systémovejšiemu riadeniu športu, lepšiemu
využívaniu športovej infraštruktúry, priebežnému vyhodnocovaniu podpory športu a
realistickejšiemu plánovaniu investícií.

Zvýšiť dostupnosť a podporiť pravidelný pohyb detí a mládeže v školách, po
vyučovaní a v nadväznosti na voľnočasové aktivity.

STRATEGICKÝ CIEĽ 2
Stabilizovať podmienky pre činnosť športových klubov a systematickú prácu s deťmi,
mládežou a športovo talentovanými jednotlivcami.

STRATEGICKÝ CIEĽ 3
Rozšíriť šport pre všetkých, inkluzívne formy športu a pravidelný pohyb verejnosti.

STRATEGICKÝ CIEĽ 4
Systematicky obnovovať, dopĺňať a efektívne využívať športovú infraštruktúru mesta.

STRATEGICKÝ CIEĽ 5
Udržiavať, priebežne aktualizovať a zvyšovať transparentnosť systému verejnej
podpory športu.

Táto vízia vychádza z analytickej časti novej koncepcie, z výsledkov dotazníkov medzi
školami a klubmi a zo strategických dokumentov mesta, ktoré šport nevnímajú len ako
súťažnú činnosť, ale aj ako súčasť zdravia, prevencie, komunitného života a aktívneho
pohybu. 
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3.3 OPATRENIA A AKTIVITY

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

STRATEGICKÝ CIEĽ 1

Zvýšiť dostupnosť a podporiť pravidelný pohyb detí a mládeže v školách, po
vyučovaní a v nadväznosti na voľnočasové aktivity.

Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých základné školy
predstavujú hlavnú pohybovú bázu mesta, no zároveň sa ukázali rozdiely v kvalite
materiálno-technického zázemia, limity využívania športovísk po vyučovaní a potreba
väčšej podpory pravidelných pohybových aktivít detí a mládeže mimo povinného
vyučovania.



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na priebežnú obnovu, dopĺňanie a výmenu športového
vybavenia základných škôl podľa identifikovaných potrieb jednotlivých
škôl. Zahŕňa najmä nákup a výmenu základného športového náradia,
gymnastického vybavenia, lôpt, sietí, bránok, atletických pomôcok,
ochranných prvkov a ďalšieho materiálno-technického vybavenia
potrebného pre telesnú a športovú výchovu a školské pohybové aktivity.
Cieľom je vytvoriť funkčné, bezpečné a primerane vybavené podmienky
pre každodenné športové aktivity detí a mládeže.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so základnými školami v zriaďovateľskej
pôsobnosti mesta

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný každoročne podľa rozpočtových možností mesta a
aktuálnych potrieb jednotlivých škôl

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, grantové programy, ďalšie doplnkové zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP priebežne dopĺňané a obnovované športové vybavenie základných škôl
podľa identifikovaných potrieb

24

Opatrenie 1.1

3 
P

R
O

G
R

A
M

O
V

Á
 Č

A
S

Ť

AKTIVITA 1.1.1 PROGRAM MALÝCH OBNOV A DOPLNENIA ŠPORTOVÉHO VYBAVENIA
ŠKÔL

Zlepšiť materiálno-technické podmienky školského športu na základných školách

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na postupnú obnovu a modernizáciu vybraných
školských športovísk a ich zázemia na základe identifikovaných priorít
jednotlivých škôl a technického stavu existujúcich priestorov. Zahŕňa
najmä rekonštrukciu alebo zlepšenie telocviční, vonkajších ihrísk,
atletických plôch, šatní, spŕch, skladov športového náradia, osvetlenia,
oplotenia a ďalších súvisiacich prvkov športovej infraštruktúry. Cieľom je
zvýšiť bezpečnosť, funkčnosť, kvalitu a využiteľnosť školských športových
priestorov pre telesnú a športovú výchovu, školské pohybové aktivity aj
spoluprácu škôl so športovými subjektmi.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so základnými školami v zriaďovateľskej
pôsobnosti mesta

OBDOBIE REALIZÁCIE 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude určovaný podľa rozsahu jednotlivých projektov, projektovej
pripravenosti a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, EÚ zdroje, štátne dotačné schémy a ďalšie externé zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP postupne obnovené a modernizované vybrané školské športoviská a
zázemie podľa stanovených priorít
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AKTIVITA 1.1.2 OBNOVA VYBRANÝCH ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK A ZÁZEMIA

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu pravidelných pohybových a športových
aktivít detí a mládeže mimo povinného vyučovania prostredníctvom
športových krúžkov, náborových dní, ukážkových tréningov a spolupráce
základných škôl so športovými klubmi a CVČ. Cieľom je zvýšiť záujem detí o
pravidelný pohyb, rozšíriť ponuku mimoškolských športových príležitostí a
posilniť prepojenie medzi školským a organizovaným športom v meste.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v spolupráci so
športovými klubmi a CVČ

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný každoročne podľa rozsahu realizovaných aktivít a
rozpočtových možností 

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

vlastné zdroje zapojených subjektov, grantové programy, partnerské
zdroje, prípadne dotácie a príspevky z rozpočtu mesta podľa platných
pravidiel podpory

OČAKÁVANÝ VÝSTUP pravidelne realizované športové krúžky, náborové dni a ukážkové tréningy
so zapojením škôl a športových klubov
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AKTIVITA 1.2.1 PODPORA ŠPORTOVÝCH KRÚŽKOV, NÁBOROVÝCH DNÍ A
UKÁŽKOVÝCH TRÉNINGOV 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Opatrenie 1.2

Rozšíriť pohybové aktivity detí a mládeže mimo povinného vyučovania



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na pilotné sprístupnenie vybraných školských
športovísk po vyučovaní pre organizované pohybové a športové aktivity
detí, mládeže a podľa možností aj verejnosti za vopred nastavených
prevádzkových, bezpečnostných a organizačných pravidiel. Aktivita zahŕňa
overenie pilotného modelu využívania športovísk mimo vyučovania,
nastavenie režimu rezervácií, dohľadu, zodpovednosti za škody, prevádzky
a úhrady nákladov. Cieľom je vytvoriť funkčný a prenositeľný model
širšieho využívania školskej športovej infraštruktúry mimo povinného
vyučovania.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v spolupráci so
športovými klubmi, CVČ a ďalšími oprávnenými používateľmi

OBDOBIE REALIZÁCIE pilot 2026 – 2027, následne rozšírenie 2028 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu zapojených športovísk, prevádzkových
potrieb a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

vlastné zdroje zapojených subjektov, prípadné úhrady používateľov najviac
do výšky nákladov spojených s využívaním športoviska, grantové
programy, partnerské zdroje 

OČAKÁVANÝ VÝSTUP overený pilotný model sprístupnenia školských športovísk po vyučovaní a
jeho postupné rozšírenie na ďalšie školy
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AKTIVITA 1.2.2 PILOTNÉ SPRÍSTUPNENIE ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK PO VYUČOVANÍ 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu programov a opatrení, ktoré zvyšujú
motiváciu detí a mládeže k pravidelnému pohybu, najmä u menej aktívnych
skupín. Zahŕňa organizovanie motivačných pohybových programov,
športovo-výchovných kampaní, tematických dní, ukážkových aktivít,
preventívnych a osvetových podujatí, ako aj podporu spolupráce škôl,
CVČ, športových klubov a odborných partnerov pri vytváraní podmienok
pre pravidelný pohyb. Cieľom je znižovať pohybovú pasivitu detí,
posilňovať ich pozitívny vzťah k športu a podporovať zdravý životný štýl už
od školského veku.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v spolupráci s CVČ,
RÚVZ a športovými klubmi

OBDOBIE REALIZÁCIE 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu realizovaných aktivít, rozpočtových
možností zapojených subjektov a dostupnosti externých zdrojov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

vlastné zdroje zapojených subjektov, grantové programy, partnerské
zdroje, prípadne dotácie a príspevky z rozpočtu mesta podľa platných
pravidiel podpory

OČAKÁVANÝ VÝSTUP realizované motivačné a osvetové programy zamerané na zvýšenie
pohybovej aktivity detí a mládeže, najmä menej aktívnych skupín
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AKTIVITA 1.2.3 PROGRAM PODPORY MOTIVÁCIE DETÍ K POHYBU 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Strategický cieľ 1 reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých školy
predstavujú základnú pohybovú bázu mesta, no zároveň sa ukázali rozdiely v kvalite
zázemia, limity využívania športovísk po vyučovaní a potreba väčšej podpory
pravidelných pohybových aktivít detí a mládeže mimo povinného vyučovania.
Navrhované opatrenia preto spájajú zlepšovanie materiálno-technických podmienok
so širšou podporou pohybu, motivácie a využívania športovísk po vyučovaní.
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29Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

STRATEGICKÝ CIEĽ 2

Stabilizovať podmienky pre činnosť športových klubov a systematickú prácu s
deťmi, mládežou a športovo talentovanými jednotlivcami.

Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých športové kluby v meste
predstavujú kľúčový pilier organizovaného športu a pravidelnej práce s deťmi a
mládežou, no ich činnosť je obmedzovaná najmä nedostatkom trénerov, obmedzenou
dostupnosťou športovísk, prevádzkovými nákladmi a potrebou stabilnejších
podmienok pre dlhodobú činnosť. Cieľom je preto posilniť predvídateľnosť využívania
športovej infraštruktúry, stabilizovať organizačné podmienky klubov a podporiť
ľudské zdroje potrebné pre systematickú prácu s deťmi, mládežou a športovo
talentovanými jednotlivcami.



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na zavedenie jednotných, transparentných a vopred
známych pravidiel prideľovania tréningových hodín na mestských a
školských športoviskách. Cieľom je zabezpečiť spravodlivejší, efektívnejší a
predvídateľný systém využívania športovej infraštruktúry. Aktivita bude
zahŕňať nastavenie základných kritérií prideľovania časov, spôsob
podávania požiadaviek, pravidlá rezervácií, postup pri kolíziách termínov a
pravidlá pre zmeny v priebehu roka. Výstupom bude jednotný rámec
prideľovania kapacít, ktorý zníži neprehľadnosť a nerovnomerný prístup k
športoviskám.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so správcami športovísk a športovými
klubmi.

OBDOBIE REALIZÁCIE 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bez významných nárokov na kapitálové výdavky; prípadné náklady budú
súvisieť najmä s organizačným a administratívnym zabezpečením aktivity

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP schválené a uplatňované jednotné pravidlá prideľovania tréningových
hodín na mestských a školských športoviskách
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AKTIVITA 2.1.1 ZAVEDENIE JEDNOTNÝCH PRAVIDIEL PRIDEĽOVANIA
TRÉNINGOVÝCH HODÍN NA MESTSKÝCH A ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVISKÁCH

Zlepšiť podmienky pre pravidelnú tréningovú a súťažnú činnosť športových klubov

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na vytvorenie a každoročnú aktualizáciu dohôd o
využívaní mestských a školských športovísk medzi mestom, správcami
športovísk a športovými klubmi. Dôraz bude kladený na predvídateľné
plánovanie tréningového procesu, stabilitu využívania športovísk počas
roka a zohľadnenie priority pravidelnej práce s deťmi a mládežou. Aktivita
bude zahŕňať nastavenie rozsahu využívania športovísk, časových blokov,
základných prevádzkových podmienok, zodpovednosti jednotlivých
používateľov a pravidiel ich aktualizácie počas roka.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci so správcami športovísk a športovými klubmi

OBDOBIE REALIZÁCIE každoročne v období 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bez osobitných investičných nákladov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA vlastná činnosť mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP každoročne aktualizované dohody o využívaní mestských a školských
športovísk s dôrazom na stabilitu a podporu mládežníckeho športu
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AKTIVITA 2.1.2 VYTVORENIE ROČNÝCH DOHÔD O VYUŽÍVANÍ ŠPORTOVÍSK S
PRIORITOU PRÁCE S MLÁDEŽOU

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu zvyšovania odbornej kvalifikácie trénerov
a inštruktorov pôsobiacich v športových kluboch na území mesta,
predovšetkým vo vzťahu k práci s deťmi a mládežou. Zahŕňa podporu
účasti na licenčných kurzoch, seminároch, metodických školeniach a
ďalších formách odborného vzdelávania organizovaných športovými
zväzmi alebo oprávnenými subjektmi. Cieľom je zlepšiť odborné, metodické
a výchovné kompetencie trénerov, posilniť personálnu stabilitu
športového prostredia a vytvárať kvalitnejšie podmienky pre dlhodobý
rozvoj mládežníckeho športu v meste.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT športové kluby v spolupráci so športovými zväzmi a odbornými partnermi

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude závisieť od počtu zapojených trénerov, výšky poplatkov za
vzdelávanie a možností zapojených subjektov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

vlastné zdroje športových klubov, zdroje športových zväzov, grantové
programy, sponzorské a partnerské zdroje, prípadne dotácie z rozpočtu
mesta podľa platných pravidiel podpory športu

OČAKÁVANÝ VÝSTUP podporené vzdelávanie a licencovanie trénerov a inštruktorov pôsobiacich
v športových kluboch mesta
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AKTIVITA 2.2.1 PROGRAM PODPORY VZDELÁVANIA A LICENCOVANIA TRÉNEROV

Posilniť ľudské zdroje a motivačné nástroje v oblasti športu

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita má v meste Humenné dlhoročnú tradíciu. Ide o vytvorený
každoročný motivačný a spoločenský nástroj oceňovania športových
klubov, trénerov a ďalších športových odborníkov, ktorí dlhodobo a
preukázateľne pracujú s deťmi a mládežou. Cieľom je posilniť spoločenské
uznanie práce s mládežou, zvýšiť motiváciu trénerov a klubov k dlhodobej a
kvalitnej činnosti a zároveň zviditeľniť pozitívne príklady športovej práce v
meste. Aktivita sa realizuje ako súčasť existujúcich mestských podujatí.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci s Komisiou športu a Mestským
zastupiteľstvom mesta Humenné

OBDOBIE REALIZÁCIE 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bez významných investičných nákladov; predpokladané výdavky budú
súvisieť najmä s organizačným zabezpečením a formou ocenenia

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP každoročne realizované oceňovanie klubov, trénerov a športových
odborníkov s preukázanou prácou s mládežou
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AKTIVITA 2.2.2 KAŽDOROČNÉ OCEŇOVANIE KLUBOV A TRÉNEROV S
PREUKÁZANOU PRÁCOU S MLÁDEŽOU

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Strategický cieľ 2 reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých športové kluby v
meste potrebujú stabilnejšie podmienky pre pravidelnú činnosť, dostupnejší a
predvídateľnejší prístup k športoviskám a posilnenie ľudských zdrojov. Navrhované
opatrenia preto spájajú pravidlá využívania športovej infraštruktúry s podporou
trénerov a oceňovaním dlhodobej práce s deťmi a mládežou.
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34Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

STRATEGICKÝ CIEĽ 3

Rozšíriť šport pre všetkých, inkluzívne formy športu a pravidelný pohyb
verejnosti.

Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých športový systém mesta
nemožno zužovať iba na školy a športové kluby. Dôležitou súčasťou športovej politiky
mesta sú aj verejne dostupné formy pohybu, komunitné športové aktivity, rekreačné
zóny a opatrenia podporujúce zapojenie seniorov a zdravotne znevýhodnených
skupín obyvateľov.



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na priebežné dopĺňanie, obnovu a modernizáciu
verejne prístupných športových a pohybových prvkov vo verejnom
priestore mesta, najmä workoutových zostáv, detských ihrísk,
multifunkčných športových prvkov a súvisiaceho vybavenia. Cieľom je
zvyšovať dostupnosť neorganizovaného športu a pohybu pre deti, mládež,
rodiny aj širokú verejnosť, so zreteľom na bezpečnosť, funkčnosť,
primeranú údržbu a rovnomernejšie územné rozloženie týchto prvkov v
meste.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci s príspevkovou organizáciou SRaŠZ

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný každoročne podľa rozsahu realizovaných zásahov,
rozpočtových možností mesta a dostupnosti externých zdrojov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, PSK, grantové schémy a partnerské zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP priebežne dopĺňané, obnovené a funkčne udržiavané športovo-pohybové
prvky vo verejnom priestore mesta

35

Opatrenie 3.1

3 
P

R
O

G
R

A
M

O
V

Á
 Č

A
S

Ť

AKTIVITA 3.1.1 DOPĹŇANIE A OBNOVA ŠPORTOVO-POHYBOVÝCH PRVKOV VO
VEREJNOM PRIESTORE

Rozvíjať nízkoprahové a verejne dostupné formy športu a pohybu

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na postupný rozvoj športovo-pohybových zón a
rekreačných lokalít na území mesta s cieľom posilniť dostupnosť
voľnočasového športu, aktívneho pohybu a rekreačného využitia verejného
priestoru pre deti, mládež, rodiny aj širokú verejnosť. Zahŕňa budovanie,
obnovu a dopĺňanie verejne prístupných športovo-rekreačných prvkov,
úpravu zázemia, zlepšenie funkčnosti a bezpečnosti lokalít a prepájanie
pohybových aktivít s kvalitným verejným priestorom. Cieľom je vytvárať
atraktívne a dlhodobo využiteľné mestské lokality podporujúce
každodenný pohyb, oddych a zdravý životný štýl obyvateľov.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu jednotlivých projektov, projektovej
pripravenosti a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

rozpočet mesta, EÚ zdroj, mechanizmus IÚI, grantové a ďalšie externé
zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP postupne rozvíjané a funkčne prepájané športovo-pohybové zóny a
rekreačné lokality na území mesta
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AKTIVITA 3.1.2 ROZVOJ ŠPORTOVO-POHYBOVÝCH ZÓN A REKREAČNÝCH LOKALÍT

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu organizovania komunitných športových a
pohybových podujatí pre deti, rodiny, seniorov a širokú verejnosť s cieľom
zvyšovať záujem o aktívny pohyb, zdravý životný štýl a využívanie
športových a rekreačných možností mesta. Zahŕňa prípravu a realizáciu
športových dní, pohybových festivalov, rekreačných behov, rodinných
športových popoludní, pohybových aktivít orientovaných na seniorov a
ďalších verejne prístupných podujatí v spolupráci s miestnymi školami,
športovými klubmi, MsKS, CVČ a ďalšími partnermi. Cieľom je posilniť
komunitný rozmer športu a vytvárať pravidelné príležitosti na pohyb mimo
organizovaného súťažného športu.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci so školami, športovými klubmi, MsKS a CVČ

OBDOBIE REALIZÁCIE každoročne v období 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu realizovaných podujatí, rozpočtových
možností mesta a dostupnosti partnerských zdrojov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, partnerské a sponzorské zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP každoročne realizované komunitné športové a pohybové podujatia pre
rôzne skupiny obyvateľov
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AKTIVITA 3.1.3 PODPORA KOMUNITNÝCH ŠPORTOVÝCH A POHYBOVÝCH PODUJATÍ

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na postupné odstraňovanie identifikovaných bariér na
vybraných športoviskách a dopĺňanie bezbariérových prvkov s cieľom
zlepšiť dostupnosť športovej infraštruktúry pre osoby so zdravotným
znevýhodnením, seniorov a ďalšie skupiny obyvateľov so špecifickými
potrebami. Zahŕňa najmä úpravu vstupov a prístupových trás, doplnenie
bezbariérových prvkov, zlepšenie orientácie a základného zázemia
športovísk, a to podľa priorít mesta, technicko-stavebných možností
jednotlivých objektov a rozpočtových možností mesta. Cieľom je zvyšovať
inkluzívnosť športového prostredia a vytvárať podmienky na širšie
využívanie športovísk bez zbytočných fyzických bariér. 

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci so správcami športovísk

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu jednotlivých úprav, technického stavu
objektov, projektovej pripravenosti a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, dotačné schémy a ďalšie externé zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP postupne realizované bezbariérové a prístupové úpravy na vybraných
športoviskách mesta
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AKTIVITA 3.2.1 POSTUPNÉ ODSTRAŇOVANIE BARIÉR NA VYBRANÝCH
ŠPORTOVISKÁCH A DOPĹŇANIE BEZBARIÉROVÝCH PRVKOV

Podporiť inkluzívny šport a pohyb pre seniorov a zdravotne znevýhodnené skupiny

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu pohybových a športovo-rekreačných
programov určených pre seniorov a zdravotne znevýhodnené skupiny
obyvateľov s cieľom zlepšovať ich fyzickú kondíciu, zdravotný stav,
sociálne zapojenie a kvalitu života. Zahŕňa organizovanie pravidelných
pohybových cvičení, skupinových programov primeraných veku a
zdravotnému stavu účastníkov, rekreačných športových aktivít a
sprievodných osvetových a motivačných podujatí v spolupráci so
športovými organizáciami a komunitnými partnermi. Mesto bude v
primeranom rozsahu podporovať aj organizovanie športových podujatí a
súťaží športu pre všetkých a športu zdravotne znevýhodnených osôb a
zároveň sa bude podieľať na vytváraní podmienok na ich pravidelné
vykonávanie. Cieľom je vytvárať dostupné a pravidelné príležitosti na
pohyb pre skupiny obyvateľov, ktoré majú prirodzene nižšiu mieru
zapojenia do bežných športových aktivít.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so športovými organizáciami a komunitnými
partnermi

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu realizovaných programov, rozpočtových
možností mesta a dostupnosti externých zdrojov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, grantové schémy a partnerské zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP realizované pohybové programy a pravidelné aktivity pre seniorov a
zdravotne znevýhodnené skupiny obyvateľov
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AKTIVITA 3.2.2 PODPORA POHYBOVÝCH PROGRAMOV PRE SENIOROV A
ZDRAVOTNE ZNEVÝHODNENÉ SKUPINY

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Strategický cieľ 3 reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých významnou
súčasťou športového systému mesta sú aj verejne dostupné formy pohybu,
komunitné aktivity a opatrenia zamerané na skupiny obyvateľov, ktoré sa do športu
zapájajú menej prirodzene alebo pravidelne. Navrhované opatrenia preto prepájajú
rozvoj verejného priestoru, podporu komunitného športu a postupné zvyšovanie
dostupnosti športu pre seniorov a zdravotne znevýhodnené skupiny.



3 
P

R
O

G
R

A
M

O
V

Á
 Č

A
S

Ť

40Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

STRATEGICKÝ CIEĽ 4

Systematicky obnovovať, dopĺňať a efektívne využívať športovú infraštruktúru
mesta.

Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých Humenné disponuje
rozvinutou športovou infraštruktúrou, avšak zároveň čelí rozdielnemu technickému
stavu zariadení, investičnému dlhu, prevádzkovým nákladom a potrebe lepšej
prioritizácie investícií. Navrhované opatrenia preto spájajú dátovo podložené
plánovanie, pravidelnú údržbu, obnovu zázemia športovísk a prípravu prioritných
investičných projektov podľa ich verejného prínosu, technického stavu, miery
využívania, viacúčelovosti, prevádzkovej udržateľnosti, projektovej pripravenosti a
možností externého financovania. Mesto bude pri určovaní investičných priorít
prihliadať najmä na rozsah využitia športoviska deťmi a mládežou, verejnosťou a
športovými klubmi, na existujúci investičný dlh, kapacitné konflikty, bezpečnostné a
prevádzkové limity a na očakávaný dlhodobý prínos pre športový systém mesta ako
celok.



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na spracovanie jednotného a systematického
prehľadu športovej infraštruktúry mesta. Pasport bude obsahovať
evidenciu jednotlivých športovísk, ich technický stav, spôsob správy, režim
využívania, kapacitné limity, základné prevádzkové parametre,
identifikované bariéry a investičné potreby. Cieľom je vytvoriť dátový
základ pre rozhodovanie mesta o prioritách v oblasti obnovy,
modernizácie, údržby a efektívnejšieho využívania športovej infraštruktúry.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so správcami športovísk, školami a ďalšími
relevantnými subjektmi

OBDOBIE REALIZÁCIE 2026 – 2027

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bude určený podľa rozsahu a spôsobu spracovania aktivity

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP spracovaný pasport športovej infraštruktúry mesta
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AKTIVITA 4.1.1 SPRACOVANIE PASPORTU ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY MESTA

Zaviesť systémové riadenie investícií do športovej infraštruktúry

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na spracovanie investičného plánu športovej
infraštruktúry mesta na roky 2026 – 2032 nadväzujúceho na výsledky
pasportizácie a identifikované potreby mesta v oblasti športu. Investičný
plán bude obsahovať návrh priorít obnovy, modernizácie, dopĺňania a
rozvoja športových zariadení, orientačný časový postup ich prípravy a
realizácie, predpokladané zdroje financovania a väzby na rozpočtové
možnosti mesta a externé zdroje. Pri určovaní priorít bude mesto prihliadať
najmä na technický stav a investičný dlh zariadení, mieru ich verejného
využitia, rozsah využívania deťmi a mládežou, viacúčelovosť športoviska,
kapacitné konflikty, prevádzkové náklady a dlhodobú udržateľnosť. Cieľom
je vytvoriť realistický, transparentný a odborne odôvodnený rámec pre
postupné investičné rozhodovanie v oblasti športovej infraštruktúry, ktorý
nebude založený len na jednotlivých požiadavkách, ale na porovnateľných
údajoch a verejnom prínose.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci s Komisiou športu, správcami športovísk a
ďalšími relevantnými partnermi

OBDOBIE REALIZÁCIE 2026 – 2027

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresnený podľa rozsahu spracovania a nadväznosti na pasport
športovej infraštruktúry

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP spracovaný investičný plán športovej infraštruktúry mesta na roky 2026 –
2032
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AKTIVITA 4.1.2 SPRACOVANIE INVESTIČNÉHO PLÁNU ŠPORTOVEJ
INFRAŠTRUKTÚRY NA ROKY 2026 – 2032

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na zavedenie systému každoročného plánovania
údržby a menších opráv športovísk vo vlastníctve alebo správe mesta s
cieľom predchádzať zhoršovaniu technického stavu zariadení a znižovať
potrebu nákladných havarijných zásahov. Zahŕňa pravidelné
vyhodnocovanie technického stavu športovísk, určovanie priorít bežnej
údržby, menších opráv a odstraňovania prevádzkových nedostatkov, ako aj
koordináciu týchto zásahov so správcami športovísk. Cieľom je zabezpečiť
funkčnosť, bezpečnosť a dlhšiu životnosť športovej infraštruktúry mesta.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci s príspevkovou organizáciou SRaŠZ

OBDOBIE REALIZÁCIE každoročne v období 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude určovaný každoročne podľa technického stavu športovísk, rozsahu
potrebných zásahov a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP každoročne spracovaný a realizovaný plán údržby a menších opráv
športovísk mesta
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AKTIVITA 4.1.3 ZAVEDENIE KAŽDOROČNÉHO PLÁNU ÚDRŽBY A MENŠÍCH OPRÁV
ŠPORTOVÍSK

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na postupnú obnovu a modernizáciu zázemia
športovísk s najvyššou vyťaženosťou, najmä šatní, spŕch, skladov
športového náradia, osvetlenia, oplotenia, bezpečnostných prvkov a
ďalších súvisiacich častí infraštruktúry, ktoré majú priamy vplyv na kvalitu,
bezpečnosť a využiteľnosť športovísk. Cieľom je zlepšiť prevádzkové
podmienky športovej infraštruktúry a zvýšiť komfort a bezpečnosť jej
používateľov.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci so správcami športovísk

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu jednotlivých projektov, technického
stavu lokalít, projektovej pripravenosti a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, Fond na podporu športu, PSK, externé zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP postupne obnovené zázemie vybraných športovísk s vysokou vyťaženosťou
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AKTIVITA 4.2.1 OBNOVA ZÁZEMIA ŠPORTOVÍSK S NAJVYŠŠOU VYŤAŽENOSŤOU

Realizovať prioritné obnovy a rozvojové investície s najvyšším verejným prínosom

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na systematickú prípravu prioritných investičných
projektov športovej infraštruktúry mesta podľa identifikovaných potrieb,
technického stavu zariadení, stupňa naliehavosti a predpokladaného
verejného prínosu. Zahŕňa najmä zabezpečenie projektovej prípravy,
vypracovanie odborných podkladov, majetkovo-právne usporiadanie,
prípravu rozpočtov, povoľovacích procesov a vyhľadávanie vhodných
zdrojov financovania. Cieľom je vytvoriť zásobník vecne odôvodnených a
projektovo pripravených investičných zámerov, ktoré bude možné
postupne predkladať na financovanie a realizáciu podľa priorít mesta.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné 

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu projektovej prípravy, stupňa
rozpracovanosti jednotlivých zámerov a dostupnosti finančných zdrojov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, Fond na podporu športu, EÚ zdroje, iné externé zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP
pripravené prioritné investičné projekty športovej infraštruktúry mesta v
rozsahu potrebnom na ich postupné predkladanie na financovanie a
realizáciu
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AKTIVITA 4.2.2 PRÍPRAVA PRIORITNÝCH INVESTIČNÝCH PROJEKTOV ŠPORTOVEJ
INFRAŠTRUKTÚRY

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Strategický cieľ 4 reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých mesto disponuje
rozvinutou športovou infraštruktúrou, no zároveň čelí rozdielnemu technickému stavu
zariadení, investičnému dlhu, prevádzkovým nákladom a potrebe lepšej prioritizácie
obnovy a rozvoja športovísk. Navrhované opatrenia preto prepájajú pasportizáciu,
investičné plánovanie, pravidelnú údržbu, obnovu zázemia a prípravu prioritných
projektov tak, aby bola športová infraštruktúra mesta funkčná, bezpečná, efektívne
využívaná a dlhodobo udržateľná.
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STRATEGICKÝ CIEĽ 5

Zaviesť transparentný a dátovo podložený systém správy, financovania a
vyhodnocovania športu v meste.

Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých rozvoj športu v meste
vyžaduje nielen investície a programové aktivity, ale aj jasné pravidlá verejnej
podpory, priebežné sledovanie, strednodobé a záverečné vyhodnocovanie a lepšiu
dátovú oporu rozhodovania. Navrhované opatrenia preto smerujú k väčšej
transparentnosti systému podpory športu, k vecnému vyhodnocovaniu stavu športu
v meste a k posilneniu dlhodobejšieho a zodpovednejšieho riadenia.



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na priebežné preskúmanie a každoročnú aktualizáciu
existujúcich pravidiel poskytovania dotácií a príspevkov v oblasti športu.
Cieľom je zabezpečiť, aby systém verejnej podpory športu zostal
zrozumiteľný, transparentný, spravodlivý a vecne naviazaný na priority
mesta, verejný prínos podporovaných aktivít, prácu s deťmi a mládežou,
odbornosť zabezpečenia športovej činnosti, bezpečné športové prostredie
a preukázateľné výstupy podporených subjektov. Aktivita nepredstavuje
vytvorenie nového systému podpory, ale pravidelnú aktualizáciu
existujúcich pravidiel podľa potrieb športového prostredia, rozpočtových
možností mesta a skúseností z ich uplatňovania v praxi. 

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2027 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bez samostatných investičných nákladov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA vlastná činnosť mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP priebežne aktualizované a uplatňované pravidlá poskytovania dotácií a
príspevkov v oblasti športu
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AKTIVITA 5.1.1 PRIEBEŽNÁ AKTUALIZÁCIA PRAVIDIEL POSKYTOVANIA DOTÁCIÍ A
PRÍSPEVKOV V ŠPORTE

Priebežne aktualizovať a zvyšovať transparentnosť pravidiel verejnej podpory športu

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na nastavenie hodnotiacich kritérií pri posudzovaní
žiadostí o dotácie a príspevky v oblasti športu tak, aby verejná podpora
viac zohľadňovala skutočný verejný prínos športovej činnosti. Kritériá budú
prihliadať najmä na rozsah pravidelnej práce s deťmi a mládežou, počet
aktívnych účastníkov, odborné zabezpečenie činnosti, kontinuitu práce,
využívanie športovej infraštruktúry a preukázateľné výsledky alebo
výstupy podporených aktivít. Cieľom je posunúť systém podpory športu k
transparentnejšiemu, vecnejšiemu a predvídateľnejšiemu rozhodovaniu.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci s Komisiou športu

OBDOBIE REALIZÁCIE 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bez samostatných investičných nákladov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA vlastná činnosť mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP zavedené a uplatňované hodnotiace kritériá verejnej podpory športu
založené na verejnom prínose
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AKTIVITA 5.1.2 ZAVEDENIE HODNOTIACICH KRITÉRIÍ DOTÁCIÍ ZALOŽENÝCH NA
VEREJNOM PRÍNOSE, PRÁCI S MLÁDEŽOU

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na spracovanie jedného strednodobého a jedného
záverečného vyhodnotenia plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta
Humenné na roky 2026 – 2032. Strednodobé vyhodnotenie bude
spracované v roku 2030 a bude slúžiť na posúdenie priebežného plnenia
strategických cieľov, opatrení a aktivít, stavu športovej infraštruktúry,
využívania športovísk, podpory športu a potreby prípadnej úpravy priorít.
Záverečné vyhodnotenie bude spracované v roku 2033 po ukončení
obdobia platnosti koncepcie a bude slúžiť ako podklad pre zhodnotenie
dosiahnutých výsledkov a prípravu nadväzujúceho strategického obdobia.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT Mesto Humenné v spolupráci s Komisiou športu

OBDOBIE REALIZÁCIE
strednodobé vyhodnotenie v roku 2030, záverečné vyhodnotenie v
roku 2033 po ukončení obdobia platnosti koncepcie

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bez osobitných investičných nákladov

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA vlastná činnosť mesta

OČAKÁVANÝ VÝSTUP spracované jedno strednodobé vyhodnotenie a jedno záverečné
vyhodnotenie plnenia koncepcie
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AKTIVITA 5.2.1 STREDNODOBÉ A ZÁVEREČNÉ VYHODNOTENIE PLNENIA KONCEPCIE

Posilniť monitorovanie a vyhodnocovanie rozvoja športu v meste

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na podporu spolupráce športových klubov,
podnikateľského prostredia a ďalších partnerov pri financovaní a podpore
športových aktivít, podujatí a rozvoja športovej infraštruktúry. Zahŕňa
vytváranie podmienok pre zapájanie sponzorov a partnerov do podpory
športu v meste, komunikáciu s podnikateľským prostredím a využívanie
transparentných foriem sponzorstva a partnerstiev v súlade s platnými
pravidlami. Cieľom je rozširovať doplnkové finančné a vecné zdroje pre
šport a znižovať jednostrannú závislosť rozvoja športu výlučne od
verejných rozpočtových prostriedkov.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT športové kluby a partneri

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC bez pevne určenej sumy

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA

sponzorské a partnerské zdroje, vlastné zdroje športových klubov,
prípadne grantové programy

OČAKÁVANÝ VÝSTUP rozvíjaná spolupráca s partnermi a sponzormi pri podpore športu v meste
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Opatrenie 5.3
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AKTIVITA 5.3.1 ROZVOJ SPOLUPRÁCE S PODNIKATEĽSKÝM PROSTREDÍM A
SPONZORMI PRI PODPORE ŠPORTU

Rozvoj spolupráce s podnikateľským prostredím a sponzormi pri podpore športu

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032



OPIS AKTIVITY

Aktivita je zameraná na posilnenie prezentácie športu v meste
prostredníctvom priebežne aktualizovaného a verejne dostupného
prehľadu športových klubov, športovísk, športových podujatí a možností
pravidelného pohybu pre deti, mládež aj dospelých. Zahŕňa systematické
zhromažďovanie a zverejňovanie informácií o športovej ponuke mesta,
propagáciu práce športových klubov, zviditeľňovanie náborových aktivít,
významných športových podujatí a úspechov miestnych športovcov, ako aj
podporu lepšej orientácie verejnosti v možnostiach športovania v
Humennom. Cieľom je posilniť športovú identitu mesta, zvýšiť
informovanosť obyvateľov o športovej ponuke a podporiť širšie zapájanie
verejnosti do pravidelného pohybu a športových aktivít.

GESTOR/
ZODPOVEDNÝ SUBJEKT

Mesto Humenné v spolupráci so športovými klubmi, správcami športovísk,
školami a ďalšími partnermi

OBDOBIE REALIZÁCIE priebežne v rokoch 2026 – 2032

INDIKATÍVNY
FINANČNÝ RÁMEC

bude spresňovaný podľa rozsahu zabezpečenia aktivity, spôsobu
technického riešenia a rozpočtových možností mesta

PREDPOKLADANÉ
ZDROJE FINANCOVANIA rozpočet mesta, partnerstvá, prípadne ďalšie doplnkové zdroje

OČAKÁVANÝ VÝSTUP

priebežne aktualizovaný a verejne dostupný prehľad športovej ponuky
mesta, posilnená prezentácia športu v Humennom a vyššia informovanosť
verejnosti o možnostiach športovania, činnosti športových klubov a
športových podujatiach v meste
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AKTIVITA 5.3.2 PREZENTÁCIA ŠPORTU V MESTE A DIGITÁLNY PREHĽAD ŠPORTOVEJ
PONUKY

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Strategický cieľ 5 reaguje na potrebu presunúť riadenie športu z ad hoc rozhodovania
k transparentnejšiemu a dátovo podloženému systému. Navrhované opatrenia preto
spájajú jasnejšie pravidlá verejnej podpory športu, priebežné sledovanie a
strednodobé a záverečné vyhodnocovanie stavu športu v meste, ako aj rozvoj
doplnkových partnerstiev a zdrojov financovania.
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4 Implementácia,
monitorovanie a hodnotenie

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

4.1 HARMONOGRAM REALIZÁCIE 2026 – 2032

Implementácia koncepcie bude prebiehať postupne, s dôrazom na reálnosť, finančnú
udržateľnosť a nadväznosť jednotlivých krokov. Nie všetky opatrenia majú rovnaký
charakter. Časť z nich má systémový a priebežný charakter, časť predstavuje
konkrétne investičné projekty viazané na projektovú pripravenosť, rozpočet mesta
alebo externé zdroje.

Realizácia Koncepcie bude prebiehať etapovito. V rokoch 2026 – 2027 bude prioritou
mesta vytvorenie základných systémových a dátových predpokladov pre riadenie
športu, najmä spracovanie pasportu športovej infraštruktúry, nastavenie pravidiel
využívania športovísk, príprava a revízia pravidiel verejnej podpory športu, pilotné
overenie sprístupňovania vybraných športovísk a priebežná obnova najviac
využívaného vybavenia a zázemia. V ďalšom období rokov 2028 – 2032 bude mesto
nadväzovať na tieto výstupy postupnou realizáciou obnov, programových opatrení a
prípravou prioritných investičných projektov podľa stanovených priorít, rozpočtových
možností mesta a dostupnosti externých zdrojov. V roku 2030 bude spracované
strednodobé vyhodnotenie plnenia koncepcie a v roku 2033 jej záverečné
vyhodnotenie po ukončení obdobia platnosti koncepcie.

Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 je navrhnutá ako
praktický nástroj riadenia, nie iba ako deklaratórny strategický materiál.
Implementačná a hodnotiaca časť preto určuje základný časový rámec realizácie,
spôsob financovania, súbor merateľných ukazovateľov a pravidlá priebežného
monitorovania a vyhodnocovania. Jej cieľom je zabezpečiť, aby jednotlivé opatrenia a
aktivity nezostali iba na úrovni zámerov, ale boli priebežne sledované, porovnávané s
plánom a podľa potreby upravované v závislosti od reálnych potrieb mesta,
rozpočtových možností, projektovej pripravenosti a zmien vonkajšieho prostredia.

Za celkovú koordináciu implementácie koncepcie zodpovedá Mesto Humenné
prostredníctvom Odboru školstva, kultúry, mládeže a športu mestského úradu v
spolupráci s Komisiou športu, správcami športovej infraštruktúry, základnými školami,
športovými klubmi a ďalšími relevantnými aktérmi. Komisia športu bude plniť najmä
konzultačnú a hodnotiacu úlohu pri prerokúvaní priebežných výstupov, formulovaní
odporúčaní a aktualizácii priorít pre ďalší postup.
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Obdobie Zameranie realizácie

2026

nastavenie implementačného systému, začiatok
spracovania pasportu športovej infraštruktúry, začiatok
programu malých obnov a dopĺňania vybavenia škôl,
spustenie pilotných organizačných opatrení pri využívaní
športovísk a príprava podkladov pre úpravu pravidiel
podpory športu

2027 – 2029

dokončenie a využívanie pasportu športovej
infraštruktúry, revízia a aktualizácia pravidiel podpory
športu, pokračovanie obnovy zázemia a športovísk,
rozšírenie opatrení pre školský šport, stabilizácia
pravidiel využívania infraštruktúry, podpora práce s
mládežou v kluboch a rozvoj verejne dostupných
športovo-pohybových zón

2030
pokračovanie realizácie nosných opatrení, kontrola
plnenia ukazovateľov a spracovanie strednodobého
vyhodnotenia plnenia koncepcie

2031– 2032

pokračovanie realizácie rozpracovaných opatrení,
príprava a aktualizácia prioritných investičných
projektov, dôraz na udržateľnosť, údržbu, prevádzku a
efektívne využívanie športovej infraštruktúry

2033

záverečné vyhodnotenie koncepcie po ukončení obdobia
jej platnosti, zhrnutie výsledkov, posúdenie vplyvov,
identifikácia neukončených alebo nových potrieb a
príprava podkladov pre nadväzujúce strategické obdobie
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V úvodnom období realizácie koncepcie mesto predpokladá aj prípravu a postupnú
realizáciu vybraných investičných projektov športovej infraštruktúry, ktoré sa
nachádzajú vo vyššom stupni pripravenosti alebo majú vytvorené predpoklady na
financovanie z externých zdrojov. Ich realizácia bude závisieť od projektovej
pripravenosti, rozpočtových možností mesta a úspešnosti pri získavaní externého
financovania.

Implementácia jednotlivých opatrení bude každoročne spresňovaná prostredníctvom
rozpočtu mesta, ročných priorít mesta a podľa úspešnosti pri získavaní externých
zdrojov. Koncepcia preto neurčuje detailný realizačný kalendár každej aktivity na celé
obdobie siedmich rokov, ale stanovuje rámec, v ktorom budú konkrétne kroky
každoročne aktualizované. Takýto prístup je realistickejší pri aktivitách, ktoré sú
objektívne závislé od výziev, projektovej pripravenosti a verejného obstarávania.
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23Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

4.2 NÁVRH FINANCOVANIA

Z hľadiska vnútornej logiky financovania sa prostriedky mesta rozdelia do troch
základných okruhov. Prvým bude bežné financovanie, ktoré pokryje najmä prevádzku,
údržbu a menšie opravy športovísk. Druhým bude rozvojové financovanie, určené na
spolufinancovanie investičných projektov, prípravu projektovej dokumentácie,
obnovu a modernizáciu športovej infraštruktúry. Tretím bude programové
financovanie, ktoré sa bude vzťahovať najmä na podporu aktivít pre deti a mládež,
komunitných športových podujatí, práce klubov s mládežou, motivačných programov
a opatrení podporujúcich dostupnosť športu. Tento model má zabezpečiť, aby sa
športová politika mesta nezúžila len na stavebné investície a aby popri rozvoji
infraštruktúry ostal dostatočný priestor aj na jej prevádzku a na podporu pravidelnej
športovej činnosti.

Medzi základné zdroje financovania budú patriť najmä:

rozpočet mesta Humenné, 
štátne rozpočtové a dotačné zdroje príslušných ministerstiev, 
EÚ zdroje, 
mechanizmy IÚI / UMR, 
Fond na podporu športu, 
grantové a regionálne dotačné programy, 
sponzorské zdroje, dary a partnerstvá s podnikateľským prostredím, 
pri čiastkových aktivitách aj vlastné zdroje športových klubov, členské príspevky a
ďalšie doplnkové zdroje. 

Financovanie koncepcie bude založené na kombinácii vlastných zdrojov mesta a
externých zdrojov financovania. Základným predpokladom realizácie je, aby mesto
každoročne vytváralo v rozpočte priestor nielen na bežnú prevádzku a údržbu
športovej infraštruktúry, ale aj na spolufinancovanie investičných projektov, prípravu
projektovej dokumentácie, menšie obnovy a podporu programových opatrení.
Súčasne platí, že bez externých zdrojov nie je reálne dlhodobo pokrývať všetky
investičné potreby športovej infraštruktúry výlučne z rozpočtu mesta. Financovanie
rozvoja športu preto musí byť postavené na kombinácii miestnych, národných a
európskych zdrojov, ako aj na využívaní doplnkových partnerstiev a neverejných
zdrojov tam, kde je to vhodné a účelné.
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Z hľadiska finančnej náročnosti možno opatrenia Koncepcie rozdeliť do troch
základných skupín. Prvú skupinu tvoria nízkonákladové systémové opatrenia, najmä v
oblasti pravidiel, koordinácie, monitorovania, pasportizácie, zverejňovania údajov a
vyhodnocovania. Druhú skupinu tvoria stredne nákladové opatrenia, ako sú menšie
obnovy zázemia a vybavenia, podpora programov, vzdelávania, podujatí a
motivačných nástrojov. Tretiu skupinu tvoria kapitálovo náročnejšie investície do
obnovy, modernizácie alebo rozvoja športovej infraštruktúry, pri ktorých bude mesto
vo zvýšenej miere využívať externé zdroje financovania a posudzovať aj dlhodobé
prevádzkové dôsledky. Takéto rozlíšenie umožní lepšie odlíšiť opatrenia, ktoré je
možné realizovať priebežne z vlastných zdrojov mesta, od opatrení, ktoré sú
podmienené projektovou pripravenosťou a úspešnosťou v externých výzvach.4
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Indikatívny finančný rámec jednotlivých aktivít uvedených v programovej časti bude
každoročne spresňovaný v nadväznosti na schválený rozpočet mesta na príslušný rok,
pripravenosť konkrétnych projektov, výsledky verejného obstarávania, dostupnosť
externých výziev a schém podpory, ako aj potrebu spolufinancovania už schválených
alebo pripravených projektov. Takto nastavený model financovania má vytvoriť
realistický a udržateľný rámec pre postupnú realizáciu koncepcie v celom období jej
platnosti.
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4.3 MERATEĽNÉ UKAZOVATELE
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Merateľné ukazovatele slúžia na sledovanie toho, či sa koncepcia napĺňa nielen
formálne, ale aj vecne. Ich úlohou je zachytiť najmä stav a využívanie športovej
infraštruktúry, podporu detí a mládeže, priebeh realizácie opatrení, rozsah podpory
športu a kvalitu riadenia systému športu v meste. Ukazovatele sú nastavené tak, aby
vytvárali základný, prehľadný a porovnateľný rámec pre každoročné monitorovanie a
vyhodnocovanie plnenia koncepcie.

Rok 2026 bude predstavovať nultú fázu dátového nastavenia systému rozvoja športu
v meste. Pri ukazovateľoch, pri ktorých ešte nie je objektívne možné určiť presnú
východiskovú hodnotu v čase schválenia Koncepcie, bude táto hodnota doplnená po
spracovaní pasportizácie športovej infraštruktúry a po prvom úplnom monitorovacom
roku, najneskôr do 31. 12. 2027. Do ukončenia tejto fázy bude mesto pri rozhodovaní o
významnejších investičných prioritách prihliadať na dostupné priebežné údaje a
osobitné odôvodnenie verejného prínosu a prevádzkovej udržateľnosti navrhovaných
opatrení.
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Návrh základných merateľných ukazovateľov
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MU 1 POČET ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
SO SPRACOVANÝM PASPORTOM
ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY A
VYBAVENIA

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: pasportizácia
mesta a škôl 

MU 2 PODIEL MESTSKÝCH A
ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK
ZAHRNUTÝCH DO PASPORTU

/ PERIODICITA: ROČNE

CREATIVE CONTENT
DEVELOPMENT

$500 / ADS

Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit. Nunc

elit enim, pulvinar nec tincidunt
sit amet, fermentum a sapien.

Curabitur ac porta mi.

MU 3 PODIEL RELEVANTNÝCH
ŠKÔL A ŠPORTOVÝCH KLUBOV
ZAPOJENÝCH DO ZBERU
ÚDAJOV PRE
VYHODNOCOVANIE
KONCEPCIE

Merná jednotka: počet škôl 

Zdroj údajov: pasportizácia
športovej infraštruktúry 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Merná jednotka: % 

Zdroj údajov: 
podklady škôl, športových klubov,

správcov športovísk a mesta 

/ PERIODICITA: PODĽA  HARMONOGRAMU

90%

100%

CIEĽ DO ROKU
2032

Merná jednotka: % 

MU 4 POČET ŠKÔL, NA
KTORÝCH BOLA REALIZOVANÁ
MENŠIA OBNOVA ALEBO
DOPLNENIE ŠPORTOVÉHO
VYBAVENIA

Zdroj údajov: 
evidencia mesta, evidencia škôl 

Merná jednotka: počet škôl 

/ PERIODICITA: ROČNE
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MU 5 POČET ŠKOLSKÝCH
ŠPORTOVÍSK SPRÍSTUPNENÝCH PO
VYUČOVANÍ PODĽA
NASTAVENÝCH PRAVIDIEL

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: evidencia
mesta, dohody o využívaní

športovísk 

MU 6 POČET ŠPORTOVÝCH
KLUBOV S UZATVORENOU
ALEBO AKTUALIZOVANOU
DOHODOU O VYUŽÍVANÍ
ŠPORTOVÍSK

/ PERIODICITA: ROČNE

CREATIVE CONTENT
DEVELOPMENT

$500 / ADS

Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit. Nunc

elit enim, pulvinar nec tincidunt
sit amet, fermentum a sapien.

Curabitur ac porta mi.

MU 7 POČET PODPORENÝCH
TRÉNEROV, INŠTRUKTOROV
ALEBO ODBORNÍKOV V RÁMCI
VZDELÁVANIA A
LICENCOVANIA

Merná jednotka: počet
športovísk 

Zdroj údajov: evidencia mesta 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Merná jednotka: % 

Zdroj údajov: 
evidencia mesta, podklady klubov

a zväzov 

/ PERIODICITA: ROČNE

80%

CIEĽ DO ROKU
2032

Merná jednotka: počet osôb
kumulatívne 

MU 8 POČET ŠPORTOVÝCH
ALEBO POHYBOVÝCH
PODUJATÍ PRE VEREJNOSŤ
PODPORENÝCH MESTOM

Merná jednotka: počet
podujatí ročne 

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: evidencia mesta 
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MU 9 POČET ŠPORTOVÍSK ALEBO
ICH ZÁZEMIA, NA KTORÝCH BOLA
REALIZOVANÁ PRIORITNÁ
OBNOVA ALEBO MODERNIZÁCIA

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: investičná
evidencia mesta, projektová

dokumentácia 

MU 10 POČET ŠPORTOVÍSK S
REALIZOVANÝMI
BEZBARIÉROVÝMI ALEBO
PRÍSTUPOVÝMI ÚPRAVAMI

/ PERIODICITA: ROČNE

CREATIVE CONTENT
DEVELOPMENT

$500 / ADS

Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit. Nunc

elit enim, pulvinar nec tincidunt
sit amet, fermentum a sapien.

Curabitur ac porta mi.

MU 11 POČET SPRACOVANÝCH
STREDNODOBÝCH A
ZÁVEREČNÝCH VYHODNOTENÍ
PLNENIA KONCEPCIE

Merná jednotka: počet
športovísk/objektov 

Zdroj údajov: evidencia mesta,
správy správcov športovísk 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Merná jednotka: počet
športovísk 

Zdroj údajov: 
strednodobé a záverečné
vyhodnotenie koncepcie

/ PERIODICITA: R. 2030 A R. 2033

CIEĽ DO ROKU
2032

Merná jednotka: počet
vyhodnotení 

MU 12 PODIEL OPATRENÍ A
AKTIVÍT Z PROGRAMOVEJ
ČASTI, KTORÉ SÚ V STAVE
SPLNENÉ ALEBO PRIEBEŽNE
PLNENÉ

80%

Zdroj údajov: 
strednodobé a záverečné
vyhodnotenie koncepcie

Merná jednotka: počet
vyhodnotení 

/ PERIODICITA: R. 2030 A R. 2033
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MU 13 PODIEL MESTSKÝCH A
ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK S
NASTAVENÝMI A ZVEREJNENÝMI
PRAVIDLAMI VYUŽÍVANIA A
REZERVÁCIÍ

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: interné
evidencie mesta, správcovia

športovísk, školy 

MU 14 POČET HODÍN
TÝŽDENNE SPRÍSTUPNENÝCH
MESTSKÝCH A ŠKOLSKÝCH
ŠPORTOVÍSK PRE
ORGANIZOVANÉ POHYBOVÉ
AKTIVITY DETÍ, MLÁDEŽE A
VEREJNOSTI MIMO
POVINNÉHO VYUČOVANIA

/ PERIODICITA: ROČNE

CREATIVE CONTENT
DEVELOPMENT

$500 / ADS

Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit. Nunc

elit enim, pulvinar nec tincidunt
sit amet, fermentum a sapien.

Curabitur ac porta mi.

MU 15 POČET DETÍ A MLÁDEŽE
ZAPOJENÝCH DO
PRAVIDELNÝCH
MIMOŠKOLSKÝCH
POHYBOVÝCH A
ŠPORTOVÝCH AKTIVÍT
PODPOROVANÝCH MESTOM,
ŠKOLAMI ALEBO ŠPORTOVÝMI
KLUBMI

Merná jednotka: % 

Zdroj údajov: rezervačné systémy,
školy, správcovia športovísk 

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

Merná jednotka: evidencia
mesta, podklady klubov a

zväzov 

Zdroj údajov: 
školy, športové kluby, mesto 

/ PERIODICITA: ROČNE

CIEĽ DO ROKU
2032

Merná jednotka: evidencia
mesta, podklady klubov a

zväzov

MU 16 POČET ŠPORTOVÍSK, NA
KTORÝCH BOLA NA ZÁKLADE
PASPORTIZÁCIE REALIZOVANÁ
OBNOVA ALEBO ZLEPŠENIE
TECHNICKÉHO ŠTANDARDU 

Merná jednotka: počet
športovísk podľa investičného

plánu 

/ PERIODICITA: ROČNE

Zdroj údajov: evidencia mesta 

90%

Zdroj údajov: pasportizácia,
investičný plán, evidencia mesta 
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4.4 MECHANIZMUS MONITOROVANIA 
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Vyhodnocovanie koncepcie bude viacúrovňové a bude pozostávať z priebežného
interného sledovania, jedného strednodobého vyhodnotenia, záverečného
vyhodnotenia a prípadnej mimoriadnej aktualizácie. Tento model zodpovedá
charakteru dokumentu a jeho dĺžke platnosti a vytvára rámec na sledovanie plnenia
opatrení, kontrolu dosahovaných výsledkov a aktualizáciu priorít podľa vývoja potrieb
mesta, rozpočtových možností, projektovej pripravenosti a zmien vonkajšieho
prostredia.

2026
Východisková
hodnota

2027 - 2032
Priebežné sledovanie

2030
Strednodobé
hodnotenie

2033
Záverečné
vyhodnotenie

MIĽNÍKY

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032
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Mesto bude priebežne sledovať plnenie strategických cieľov, opatrení, aktivít a
merateľných ukazovateľov, najmä na základe údajov z pasportizácie, evidencie
využívania športovísk, rozpočtových a investičných podkladov, údajov škôl,
športových klubov a správcov športovísk. Takto získané údaje budú slúžiť ako podklad
pre strednodobé a záverečné vyhodnotenie koncepcie. Priebežné sledovanie
nenahrádza samostatné rozhodovanie mesta o rozpočte, investíciách a konkrétnych
opatreniach, ale vytvára dátovú oporu pre ich vecné posudzovanie.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

1.     Priebežné sledovanie plnenia koncepcie

2.     Strednodobé hodnotenie
V roku 2030 bude spracované strednodobé vyhodnotenie plnenia koncepcie. Jeho
cieľom bude overiť, či sú strategické ciele a navrhované opatrenia stále relevantné,
ktoré aktivity sa darí plniť, ktoré stagnujú a či je potrebné upraviť priority, finančné
nastavenie alebo harmonogram realizácie. Strednodobé vyhodnotenie bude slúžiť ako
praktický nástroj na korekciu ďalšieho postupu v zostávajúcom období platnosti
koncepcie.

Strednodobé vyhodnotenie sa zameria najmä na:

stav plnenia strategických cieľov, opatrení a aktivít,
využívanie športovej infraštruktúry,
plnenie merateľných ukazovateľov,
stav podpory športu zo strany mesta,
identifikáciu opatrení, ktoré si vyžadujú úpravu,
odporúčania pre obdobie rokov 2031 – 2032.

Priebežné sledovanie základných údajov bude prebiehať každoročne v rozsahu
potrebnom pre interné riadenie a prípravu podkladov pre Komisiu športu, pričom
komplexné vyhodnotenie bude spracované v roku 2030 a po ukončení platnosti
koncepcie v roku 2033.
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Po ukončení obdobia platnosti koncepcie bude v roku 2033 spracované záverečné
vyhodnotenie. Zameria sa najmä na celkovú mieru naplnenia strategických cieľov,
stav plnenia opatrení, dosiahnuté výstupy, efektívnosť využitia finančných zdrojov a
prínos koncepcie pre školský šport, klubový šport, šport pre verejnosť a športovú
infraštruktúru mesta.

Záverečné vyhodnotenie sa zameria najmä na:

mieru naplnenia strategických cieľov,
stav plnenia opatrení, aktivít a merateľných ukazovateľov,
dosiahnuté výstupy a vplyvy,
efektívnosť využitia finančných zdrojov,
prínos pre školský šport, klubový šport, šport pre verejnosť a športovú
infraštruktúru,
odporúčania pre ďalšie strategické obdobie.

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032

3.     Záverečné vyhodnotenie

4.     Mimoriadna aktualizácia
Koncepcia môže byť priebežne aktualizovaná aj mimo plánovaných termínov, ak si to
vyžiada:

zásadná zmena legislatívy,
výrazná zmena rozpočtových alebo ekonomických podmienok,
vznik, zmena alebo zánik významného investičného zámeru,
zmena systému financovania športu,
identifikácia novej priority, ktorú nebolo možné predvídať v čase schvaľovania
koncepcie.

Mechanizmus monitorovania a vyhodnocovania je nevyhnutnou súčasťou riadenia
koncepcie. Jeho cieľom je zabezpečiť, aby sa plnenie opatrení priebežne sledovalo,
vyhodnocovalo a podľa potreby upravovalo tak, aby koncepcia zostala funkčným
nástrojom rozvoja športu v meste počas celého obdobia jej platnosti.
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Záver
Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 vychádza z
presvedčenia, že šport a pohyb patria medzi dôležité súčasti kvality života v meste a
nemožno ich vnímať len ako oblasť klubovej činnosti alebo jednorazových investícií do
športovísk. Analytická časť ukázala, že Humenné má pre ďalší rozvoj športu dobré
východiská – rozvinutú športovú infraštruktúru, aktívny školský šport, pestré
prostredie športových klubov aj skúsenosti s prípravou a realizáciou projektov.
Zároveň však potvrdila, že samotná existencia športovísk a jednotlivých projektov
ešte automaticky neznamená funkčný, dostupný a dlhodobo udržateľný systém
športu.

Za rozhodujúce výzvy nového obdobia možno považovať najmä potrebu znižovať
investičný dlh v časti športovej infraštruktúry, zlepšiť technický stav a prevádzkové
podmienky športovísk, nastaviť jasnejšie pravidlá ich využívania, posilniť prepojenie
medzi mestom, školami a športovými klubmi a vytvoriť stabilnejšie podmienky pre
pravidelnú prácu s deťmi a mládežou. Rovnako dôležité je rozvíjať šport pre verejnosť,
podporovať inkluzívne a dostupné formy pohybu a prepájať športovú politiku mesta
so zdravím, prevenciou, komunitným životom a aktívnym trávením voľného času.

Navrhovaná koncepcia preto nestavia len na ďalšom rozširovaní športovej
infraštruktúry, ale predovšetkým na zvyšovaní funkčnosti, dostupnosti, bezpečnosti,
prevádzkovej udržateľnosti a verejného prínosu celého systému športu v meste.
Programová časť koncepcie prepája podporu školského športu, stabilizáciu
podmienok pre športové kluby, rozvoj športu pre všetkých, obnovu a efektívne
využívanie športovísk a zavedenie transparentnejšieho systému správy, financovania
a vyhodnocovania. Práve v tejto previazanosti spočíva jej hlavná pridaná hodnota.

Koncepcia je zároveň postavená ako otvorený a riadiaci dokument, ktorý predpokladá
priebežné monitorovanie, pravidelné vyhodnocovanie a podľa potreby aj úpravu
priorít. Jej úspech nebude závisieť len od rozsahu navrhnutých opatrení, ale najmä od
schopnosti mesta dôsledne ich uplatňovať, prepájať investície s prevádzkou a
programami a dlhodobo udržať spoluprácu s hlavnými aktérmi športového života v
meste.

Súhrnne možno konštatovať, že nová koncepcia reaguje na päť hlavných potrieb
mesta: podporu pravidelného pohybu detí a mládeže, stabilizáciu podmienok pre
športové kluby, rozšírenie dostupného športu pre verejnosť, systematickú obnovu a
efektívne využívanie športovej infraštruktúry a transparentnejší systém verejnej
podpory športu. 
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Tieto oblasti sú vzájomne prepojené a nemožno ich riešiť oddelene. Školy, športové
kluby, mestské športoviská, verejne dostupné plochy a systém financovania tvoria
jeden funkčný celok, ktorého kvalita závisí od koordinácie, pravidiel, údajov a
priebežného vyhodnocovania.

Ak bude mesto Humenné navrhované opatrenia realizovať systematicky,
transparentne a s dôrazom na verejný prínos, koncepcia môže vytvoriť pevný základ
pre to, aby sa šport a pohyb stali prirodzenou, dostupnou a kvalitnou súčasťou života
detí, mládeže, dospelých aj seniorov a aby sa rozvoj športu stal stabilnou súčasťou
dlhodobého rozvoja mesta.

Po schválení koncepcie bude rozhodujúce, aby sa jej opatrenia premietali do ročných
rozpočtových, organizačných a investičných rozhodnutí mesta. Koncepcia preto
nemá byť iba deklaratívnym dokumentom, ale rámcom pre konkrétne rozhodovanie o
využívaní športovísk, podpore športových klubov, obnove infraštruktúry, spolupráci so
školami a priebežnom hodnotení verejného prínosu športu v meste.
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Prílohy
Príloha 1   Dotazník pre školy



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 68



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 69



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 70



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 71



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 72



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 73



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 74



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 75



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 76



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 77



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 78



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 79

Príloha 2   Dotazník pre športové kluby
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Príloha 3   Prehľad    projektov    v     oblasti    športu   financovaných z externých  
zdrojov v rokoch 2021 – 2026

Táto príloha predstavuje prehľad projektov mesta Humenné v oblasti športu,
aktívneho pohybu a súvisiacej voľnočasovej infraštruktúry, ktoré boli v sledovanom
období realizované alebo bezprostredne dokončované s využitím externých zdrojov
financovania. Zaradené sú projekty, ktoré mali priamy alebo preukázateľný nepriamy
vplyv na športovanie, rekreačný pohyb, aktívne trávenie voľného času a zlepšenie
dostupnosti športovej infraštruktúry pre obyvateľov mesta. Takéto vymedzenie je v
súlade s novou koncepciou rozvoja športu mesta, ktorá vníma šport a pohyb ako
súčasť kvality života a pracuje so športovou infraštruktúrou ako s prepojeným
systémom slúžiacim školám, športovým klubom aj verejnosti. Prehľad zároveň
dokladá, že mesto Humenné rozvíjalo športovú a pohybovú infraštruktúru nielen z
vlastných rozpočtových zdrojov, ale aj prostredníctvom prostriedkov štátu,
európskych zdrojov, regionálnych dotácií a ďalších externých foriem podpory.
Externé financovanie bolo a naďalej zostáva významným nástrojom na znižovanie
investičného dlhu, modernizáciu existujúcich športovísk a rozširovanie ponuky
športových a pohybových možností pre obyvateľov mesta.

1. Výstavba cyklistickej infraštruktúry za účelom zvýšenia podielu cyklistickej
dopravy na území mesta Humenné

Zdroj financovania: Plán obnovy a odolnosti SR / Ministerstvo dopravy SR
Termín realizácie: 06/2025 – 03/2026
Charakter projektu: aktívny pohyb a cyklistická infraštruktúra

Projekt bol zameraný na výstavbu cyklistickej infraštruktúry na území mesta Humenné
s cieľom zvýšiť podiel cyklistickej dopravy a zlepšiť podmienky pre bezpečný
každodenný aj rekreačný pohyb. V rámci projektu boli zrealizované úseky cyklistickej
infraštruktúry vrátane cyklocestičky Laborec, verejného osvetlenia a cyklochodníkov
na uliciach Tolstého, Mierová a Poľná, pričom celková dĺžka cyklistickej trasy dosiahla
2,646 km. 
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2. Infraštruktúra pre pohybové a voľnočasové aktivity v Humennom

Zdroj financovania: Fond na podporu športu
Termín realizácie: 2025 – 2026
Charakter projektu: školská a verejne prístupná športová infraštruktúra

Predmetom projektu bola modernizácia existujúcich vonkajších ihrísk určených pre
futbal a basketbal a vybudovanie nového multifunkčného ihriska v areáli Základnej
školy SNP 1 v Humennom. Projekt prispel k zlepšeniu podmienok pre školský šport,
mimoškolské športovanie detí a mládeže aj voľnočasové pohybové aktivity verejnosti.
Poskytnutá dotácia vo výške 242 961,37 eur, celkové výdavky projektu predstavovali
347 087,67 eur. Projekt bol zrealizovaný.
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3. Modernizácia krytého plaveckého bazéna v Humennom

Zdroj financovania: Fond na podporu športu
Termín realizácie: 2024 – 2025
Charakter projektu: mestská športová infraštruktúra

Projekt bol zameraný na modernizáciu existujúceho plaveckého bazéna krytej
plavárne v Humennom. Ide o významnú investíciu do športovej infraštruktúry s
prínosom na organizovaný šport, školské plávanie aj športovanie verejnosti.
Poskytnutá dotácia predstavovala 382 808,40 eur a celkové výdavky projektu
dosiahli 555 600,00 eur. Projekt bol zrealizovaný.
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4. Športovisko K Park

Zdroj financovania: spoločnosť Kaufland Slovenská republika v. o. s.
Termín realizácie: 2025
Charakter projektu: voľnočasová a pohybová infraštruktúra pre verejnosť

Projekt bol financovaný na 100 % z prostriedkov spoločnosti Kaufland Slovenská
republika v. o. s. a realizovaný v lokalite sídliska Pod Sokolejom v Humennom. V
auguste 2025 došlo k odovzdaniu staveniska a projekt bol ukončený v septembri
2025. Projekt rozšíril ponuku športovo-voľnočasových možností pre obyvateľov,
predovšetkým pre deti, mládež a mladé rodiny. 

Zdroj: www.kauflandpark.sk

http://www.kauflandpark.sk/
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5. Workoutové ihrisko – II. etapa

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: Šport
Podprogram: 1.1 – Šport – kapitálové výdavky
Výška dotácie: 1 508,00 eur
Termín realizácie: 2. 1. 2024 – 31. 10. 2024
Charakter projektu: exteriérová športová infraštruktúra pre verejnosť

Cieľom projektu bolo rozšírenie a skvalitnenie športovej činnosti prostredníctvom
zlepšenia technického stavu a vybavenia existujúceho workoutového ihriska v
Humennom. V rámci realizácie projektu došlo k rozšíreniu podkladovej plochy
existujúceho workoutového ihriska a k inštalácii novej workoutovej zostavy do
exteriéru. Projekt prispel k vytvoreniu lepších podmienok na neorganizované
športovanie, posilňovanie a aktívne trávenie voľného času detí, mládeže aj širokej
verejnosti.
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6. Workoutové ihrisko – III. etapa

Zdroj financovania: Oblastná organizácia CR HZaHŠ
Termín realizácie: 2025
Charakter projektu: exteriérová športová infraštruktúra

Projekt nadviazal na predchádzajúce etapy budovania workoutových prvkov a prispel
k rozšíreniu dostupných možností cvičenia vo verejnom priestore za Vihorlatskou
knižnicou. Z pohľadu mesta ide o dôležitý typ nízkoprahového športoviska s využitím
pre mládež aj dospelých. 
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7. Inkluzívne detské ihrisko v Humennom

Zdroj financovania: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Druh dotácie: Dotácia na podporu plnenia funkcií rodiny podľa § 2 písm. k)
Výška dotácie: 50 000,00 eur
Celková výška projektu: 55 556,00 eur
Termín realizácie: 04/2024 – 12/2024
Charakter projektu: inkluzívna voľnočasová a pohybová infraštruktúra

Cieľom projektu bolo vybudovanie ekologického, multifunkčného a bezbariérového
inkluzívneho detského ihriska určeného aj pre deti so zdravotným znevýhodnením
vrátane detí s ťažkým zdravotným postihnutím.. V rámci projektu bolo vybudované
detské ihrisko s dopadovými plochami a súvisiacimi terénnymi úpravami. Projekt
prispel k rozšíreniu dostupných možností pohybových a voľnočasových aktivít pre
deti a zároveň podporil princíp rovného prístupu k verejne dostupnej infraštruktúre.
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8. Multimediálna kocka na zimný štadión

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: Účelová dotácia
Podprogram: 1.1 – Účelová dotácia – kapitálové výdavky
Výška dotácie: 150 000,00 eur
Termín realizácie: október 2023 – december 2024
Charakter projektu: modernizácia technického vybavenia športového zariadenia

Cieľom projektu bolo obstaranie, nainštalovanie a uvedenie do prevádzky
multimediálnej LED kocky pre zimný štadión v Humennom. Projekt riešil dodávku a
inštaláciu zariadenia vrátane 96 kusov LED modulov P3.91, kompletnej technológie
podľa zadania výzvy, video-procesorov, podstrešnej nosnej konštrukcie, štyroch
elektromotorov, elektroinštalačného materiálu vrátane signálovej a napájacej kabeláže
a rozvádzača. Projekt prispel k modernizácii športového objektu, zvýšeniu technickej
úrovne organizovaných športových podujatí a zlepšeniu informačného a vizuálneho
komfortu pre športovcov aj divákov.



P
R
ÍL
O
H
Y

Koncepcia rozvoja športu v meste Humenné 2026-2032 99

9. Zlepšenie environmentálnych aspektov mesta Humenné – regenerácia
vnútroblokov Nemocničná ul. a Družstevná ul.

Zdroj financovania: Integrovaný regionálny operačný program (IROP)
Prioritná os: 7. REACT – EÚ
Investičná priorita: 7.1 – Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie
COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva
Špecifický cieľ: 7.3 – Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských
oblastiach
Trvanie projektu: 06/2023 – 11/2023
Výška nenávratného finančného príspevku: 328 865,91 eur
Celková výška oprávnených výdavkov projektu: 346 174,64 eur
Charakter projektu: verejný priestor, aktívny pohyb a voľnočasová infraštruktúra

Projekt bol zameraný na regeneráciu vnútroblokov na Nemocničnej ulici a Družstevnej
ulici s cieľom zlepšiť kvalitu verejného priestoru a podporiť aktívne trávenie voľného
času obyvateľov. Súčasťou realizácie boli úpravy spevnených a priepustných plôch,
doplnenie mobiliáru, stojanov pre bicykle, herných prvkov, detského ihriska,
pieskoviska a teqballových stolov.
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10. Zlepšenie environmentálnych aspektov mesta Humenné – regenerácia
vnútroblokových sídliskových priestorov mesta s uplatnením princípov tvorby a
ochrany zelene

Zdroj financovania: Integrovaný regionálny operačný program (IROP)
Kód projektu v ITMS2014+: 302041BDK7
Trvanie projektu: 10/2022 – 09/2023
Výška NFP: 553 148,60 eur
Celková výška oprávnených výdavkov: 582 261,68 eur
Charakter projektu: verejný priestor, voľnočasová a pohybová infraštruktúra

Projekt bol zameraný na regeneráciu sídliskových vnútroblokov s cieľom zlepšiť
kvalitu verejného priestoru a podporiť voľnočasové a pohybové aktivity obyvateľov.
Súčasťou realizácie boli úpravy chodníkov a spevnených plôch, doplnenie herných
prvkov a pieskovísk, presun a obnova detských ihrísk, ako aj obnova antukového
ihriska a súvisiace úpravy športového zázemia vo vnútrobloku na ulici Laboreckej.
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11. Zvýšenie mestskej mobility budovaním siete cyklistickej infraštruktúry v meste
Humenné

Zdroj financovania: Integrovaný regionálny operačný program (IROP)
Kód projektu v ITMS2014+: 302071BKD9
Trvanie projektu: 10/2022 – 11/2023
Výška NFP: 1 783 091,33 eur
Celková výška oprávnených výdavkov: 1 876 938,24 eur
Charakter projektu: cyklistická infraštruktúra, aktívny pohyb a mestská mobilita

Projekt bol zameraný na vybudovanie bezpečnej cyklistickej trasy a doplnkovej
cyklistickej infraštruktúry s cieľom zvýšiť atraktivitu a kapacitu nemotorovej dopravy
v meste. Výsledkom projektu bola cyklistická komunikácia v dĺžke 527,654 m vrátane
lávky pre peších a cyklistov ponad vodný tok Laborec v dĺžke 85 m.
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12. Modernizácia telocvične v areáli futbalového štadióna v Humennom

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: Výstavba športovísk
Podprogram: 3 – Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK – kapitálové
(investičné) výdavky
Výška dotácie: 50 000,00 eur
Celková výška projektu: 71 464,32 eur
Termín realizácie: 09/2022 – 12/2022
Charakter projektu: športová infraštruktúra a modernizácia športového zázemia

Projekt bol zameraný na rekonštrukciu a modernizáciu podlahy telocvične v areáli
futbalového štadióna v Humennom. V rámci realizácie bol odstránený pôvodný
drevený povrch vrátane podkladového roštu, zrealizovaný nový podkladový rošt,
záklop z OSB dosiek s polyuretánovým povrchom s farebným rozlíšením a osadené
sklopné basketbalové konštrukcie s košmi.
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13. Chodník pre cyklistov ul. Štefánikova – ul. Jasenovská v Humennom

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: Cyklodoprava
Podprogram: 1. – Podpora cyklodopravy a cykloturizmu PSK – kapitálové (investičné)
výdavky
Výška dotácie: 44 485,22 eur
Celková výška projektu: 64 356,28 eur
Termín realizácie: 09/2021 – 10/2023
Charakter projektu: cyklistická infraštruktúra, aktívny pohyb a mestská mobilita

Projekt bol zameraný na vybudovanie cyklistického a pešieho spojenia od
priemyselnej zóny na Jasenovskej ulici k zimnému štadiónu, čím sa zlepšila
bezpečnosť a skrátilo sa spojenie. Súčasťou projektu bolo dobudovanie
cyklochodníka po oboch stranách cyklomosta na uliciach Jasenovská a Štefánikova,
napojenie na mostné prepojenie a osvetlenie chodníka. Vybudovaná komunikácia má
dĺžku 527,654 m a zahŕňa aj lávku pre cyklistov s dĺžkou 85,0 m.
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14. Výstavba mestského atletického areálu na ul. Hrnčiarskej v Humennom

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Výška dotácie: 115 000,00 eur
Celková výška projektu: 781 983,90 eur
Termín realizácie: 06/2021 – 12/2022
Charakter projektu: športová infraštruktúra, atletika a školský šport

Projekt bol zameraný na vybudovanie mestského atletického areálu zodpovedajúceho
požiadavkám IAAF, vhodného na realizáciu atletických súťaží pod hlavičkou
Slovenského atletického zväzu. Súčasťou projektu bola rekonštrukcia atletickej dráhy
v tvare oválu pre beh na 400 m so 6 bežeckými dráhami, bežeckej rovinky na 100/110
m s 8 dráhami, technických sektorov a futbalového ihriska. Súčasťou realizácie bolo aj
vybavenie sektorov pre technické disciplíny vrátane ochrannej klietky pre hody.
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15. Rekonštrukcia multifunkčného športového areálu na ul. Laborecká 1893/66 v
Humennom

Zdroj financovania: Fond na podporu športu
Výška dotácie: 73 393,10 eur
Celková výška projektu: 146 786,20 eur
Termín realizácie: 19.10.2021 – 31.12.2023
Charakter projektu: multifunkčná športová infraštruktúra, inkluzívny a školský šport

Projekt bol zameraný na rekonštrukciu multifunkčného športového areálu na ulici
Laborecká s cieľom zlepšiť technickú úroveň a kvalitu existujúcej športovej
infraštruktúry a podporiť šport pre všetkých vrátane detí, mládeže a osôb so
zdravotným znevýhodnením. V rámci projektu bolo realizované multifunkčné
viacúčelové ihrisko s rozmermi 32 × 16 m pre futbal, tenis, volejbal a basketbal,
hokejbalové ihrisko s rozmermi 52 × 26 m s bezbariérovým vstupom, bežecká oválna
dráha s antukovým povrchom a osvetlenie areálu.
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16. Lepšie podmienky pre šport v meste (Multifunkčné ihrisko – Humenné,
Dubník)

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: 3 – Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK
Výška dotácie: 30 000,00 eur
Celková výška projektu: 70 964,26 eur
Termín realizácie: 01.07.2020 – 31.10.2022
Charakter projektu: športová infraštruktúra, multifunkčné ihrisko

Projekt bol zameraný na podporu rozvoja športu a talentovanej mládeže
prostredníctvom vytvorenia vhodných podmienok pre športové aktivity v mestskej
časti Dubník. Súčasťou projektu bolo vybudovanie a materiálno-technické vybavenie
nového multifunkčného ihriska v lokalite, kde sa takéto ihrisko dovtedy nenachádzalo.
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17. Rekonštrukcia cyklochodníka a jeho predĺženie do prímestskej rekreačnej
oblasti Hubková

Zdroj financovania: Prešovský samosprávny kraj
Program: 1 – Podpora cyklodopravy a cykloturizmu
Výška dotácie: 105 000,00 eur
Celková výška projektu: 153 341,06 eur
Termín realizácie: 01.10.2020 – 31.10.2022
Charakter projektu: cyklistická infraštruktúra, aktívny pohyb a mestská mobilita

Projekt bol zameraný na zvýšenie podielu nemotorovej dopravy a podporu
cyklodopravy a cykloturistiky v meste. Súčasťou projektu bola rekonštrukcia
existujúceho chodníka na ul. Ševčenkovej a jeho prepojenie s existujúcim
cyklochodníkom na ul. Osloboditeľov, čím vzniklo nové cyklistické spojenie centra
mesta s prímestskou rekreačnou zónou Hubková.
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18. Mikroprojekt „Aktívni na Ceste ikon – na bicykli zo Sanoku do Humenného“

Zdroj financovania: Interreg V-A Poľsko – Slovensko 2014 – 2020 / Európsky fond
regionálneho rozvoja
Vedúci partner projektu: Mesto Sanok
Partner projektu: Mesto Humenné
Časový rámec realizácie: 04/2020 – 09/2021
Celková hodnota mikroprojektu: 125 217,13 eur
Celkové oprávnené výdavky pre Mesto Humenné: 67 388,68 eur
Charakter projektu: pumptrack, cyklistická a voľnočasová infraštruktúra

Projekt bol realizovaný v spolupráci mesta Sanok a mesta Humenné s cieľom
zatraktívniť Cestu ikon a podporiť využitie kultúrneho a prírodného dedičstva
návštevníkmi aj obyvateľmi. V rámci projektu bol v Humennom vybudovaný
pumptrack určený pre cyklistiku a aktívny pohyb detí, mládeže aj rodín, doplnený o
oddychovú zónu s altánkom, lavičkami a ďalšími prvkami mobiliáru.
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19. Obnova tenisovej infraštruktúry v Humennom

Zdroj financovania: Program Slovensko
Kód projektu v ITMS21+: NFP401501C076
Trvanie projektu: 06/2026 – 01/2027
Výška NFP: 326 719,75 eur
Celková výška oprávnených výdavkov: 355 130,16 eur
Charakter projektu: mestská športová infraštruktúra

Projekt „Obnova tenisovej infraštruktúry v Humennom“ je zameraný na modernizáciu
športovej infraštruktúry so zámerom zvýšiť kvalitu podmienok pre aktívne trávenie
voľného času, podporiť športovú činnosť detí, mládeže aj širokej verejnosti a prispieť
k rozvoju inkluzívneho a udržateľného mestského prostredia.
 
Projekt pozostáva z dvoch hlavných aktivít:

1.Rekonštrukcia tenisových kurtov v hlavnom areáli – montáž a dodávka
nafukovacej tenisovej haly, montáž LED osvetlenia na dvoch vonkajších kurtoch a
inštalácia odrazovej tréningovej steny.

2.Rekonštrukcia tenisových ihrísk na Sídlisku III – výmena antukového povrchu
tenisových kurtov za umelú trávu pre tenosové ihriská s dlhou životnosťou a
celoročnou využiteľnosťou.



Vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné 
za obdobie [____]

1.   Základné údaje
Predkladateľ: Mesto Humenné
Gestor: Odbor školstva, kultúry, mládeže a športu MsÚ Humenné
Dátum spracovania: [____]
Dátum prerokovania v Komisii športu: [____]
Dátum predloženia MsZ: [____]

2.   Stručné zhrnutie
Za hodnotené obdobie [____] bolo plnenie Koncepcie rozvoja športu mesta
Humenné na roky 2026 – 2032 hodnotené ako: 
[veľmi dobrý / dobrý / čiastočne uspokojivý / neuspokojivý]

Hlavné pozitíva
[____] 
[____] 
[____] 

Hlavné problémy
[____] 
[____] 
[____] 

Celkové odporúčanie pre ďalšie obdobie 
[stručne – 3 až 5 viet]

3.   Plnenie koncepcie za hodnotené obdobie [____]
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Príloha 4 Návrh formulára vyhodnotenia plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta
Humenné



Najdôležitejšie realizované opatrenia
[____] 
[____] 
[____] 

Opatrenia, ktoré sa nepodarilo splniť alebo sa oneskorili
[____] 
[____] 

4.   Športová infraštruktúra a jej využívanie
Stručné zhodnotenie stavu športovísk
[1 krátky odsek]

Prehľad najdôležitejších zmien

5.   Podpora športu a športové aktivity
Verejná podpora športu
V hodnotenom období [____] mesto podporilo šport formou:

dotácií a príspevkov vo výške: [____] € 
údržby a prevádzky športovísk vo výške: [____] € 
investícií do športovej infraštruktúry vo výške: [____] € 

Hlavné podporené oblasti
[____] 
[____] 
[____] 

Najvýznamnejšie športové aktivity a podujatia
[____] 
[____] 
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6.   Základné ukazovatele

7.   Hlavné úlohy na nasledujúce obdobie
[____] 
[____] 
[____] 

8. Návrh uznesenia
Komisia športu odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Humennom vziať na vedomie
vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné za hodnotené
obdobie [____].
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	Úvod
	Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 (ďalej len „Koncepcia“) je strategický dokument mesta, ktorý vytvára jasný a dlhodobo udržateľný rámec pre rozvoj športu a pohybových aktivít. Slúži ako podklad pre rozhodovanie mesta v oblasti športu a určuje, čo mesto podporuje, s akým cieľom, v akom rozsahu a za akých pravidiel, aby verejné zdroje prinášali obyvateľom zrozumiteľný a overiteľný prínos.
	Šport v meste nepredstavuje len klubovú činnosť alebo výsledky v súťažiach. Zahŕňa aj zdravie, prevenciu, duševnú pohodu, bezpečné a zmysluplné trávenie voľného času detí a mládeže, ako aj priestor na stretávanie komunity. Dokument preto vníma šport a pohyb ako súčasť kvality života a ako oblasť, ktorá si vyžaduje systematické riadenie podobne ako doprava, školstvo či verejné priestory. Bez jasných priorít a pravidiel vzniká nerovnosť v prístupe k športu, prehlbuje sa investičný dlh na športoviskách a verejná podpora sa redukuje na každoročné riešenie aktuálnych potrieb bez dlhodobej stability.
	Koncepcia pristupuje k športu v meste ako k prepojenému systému. Zahŕňa školský šport, mládežnícky a výkonnostný šport v kluboch, šport pre verejnosť aj rekreačné formy pohybu. Zameriava sa na to, aby mali obyvatelia reálnu možnosť športovať a hýbať sa primerane veku, schopnostiam aj finančným možnostiam. Zároveň vychádza z predpokladu, že rozvoj športu nespočíva len vo výstavbe a modernizácii športovísk, ale aj v ich správe, prevádzke a efektívnom využívaní. Športová infraštruktúra má byť bezpečná, funkčná, dostupná a udržateľná aj z pohľadu prevádzkových nákladov, aby investície nevytvárali neprimeraný tlak na rozpočet mesta bez primeraného verejného prínosu.
	Dokument nadväzuje na doterajšie smerovanie mesta v oblasti športu a aktualizuje ho pre obdobie rokov 2026 – 2032. Prepája športové programy a činnosti, športovú infraštruktúru aj systém financovania vrátane pravidiel podpory tak, aby boli riadené spoločne, transparentne a merateľne. Jeho základ tvorí analytická časť, ktorá mapuje aktuálny stav športu v meste a identifikuje hlavné potreby a bariéry. Opiera sa o údaje mesta, informácie od škôl a športových klubov, ako aj o zistenia z praxe pri využívaní športovej infraštruktúry. Pri spracovaní vychádza aj z dotazníkového prieskumu realizovaného medzi školami a športovými klubmi, doplneného o údaje mesta o športovej infraštruktúre, jej využívaní a financovaní. Výsledky analytickej časti sú premietnuté do návrhu opatrení a investičných priorít tak, aby nešlo len o súbor zámerov, ale o realistický plán s jasne určeným dopadom, nákladmi a zodpovednosťami.
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	Koncepcia zároveň nadväzuje na vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za roky 2020 – 2025. Z tohto vyhodnotenia vyplynulo, že mesto v predchádzajúcom období dosiahlo pokrok najmä v oblasti vybraných investícií do športovej infraštruktúry, podpory športových klubov, rozvoja školského športu a rozšírenia možností športovania verejnosti. Zároveň však zostali otvorené viaceré systémové úlohy, najmä potreba komplexnej pasportizácie športovísk, pravidiel využívania športovej infraštruktúry, transparentného vyhodnocovania podpory športu a pravidelného monitorovania plnenia opatrení. Tieto zistenia sú premietnuté do návrhu cieľov, opatrení a aktivít novej koncepcie.
	Koncepcia vzniká v spolupráci s Komisiou športu, školami, športovými klubmi a ďalšími relevantnými aktérmi. Jej súčasťou je aj rámec implementácie a monitorovania, ktorý určuje spôsob realizácie opatrení, zodpovednosti jednotlivých subjektov, možné zdroje financovania a priebežné vyhodnocovanie výsledkov. Cieľom je, aby Koncepcia bola praktickým nástrojom riadenia a pomáhala mestu aj športovým aktérom plánovať rozvoj športu stabilne, transparentne a s dôrazom na dlhodobý verejný prínos.
	Koncepcia slúži ako záväzný rámec pre nastavovanie pravidiel využívania mestských športovísk, pre systém poskytovania dotácií a príspevkov v športe a pre plánovanie investícií a obnovy športovej infraštruktúry mesta.
	V úvodnej fáze realizácie Koncepcie v rokoch 2026 – 2027 bude mesto prioritne zameriavať pozornosť na vytvorenie základných systémových predpokladov pre efektívne riadenie športu, najmä na pasportizáciu športovej infraštruktúry, nastavenie pravidiel prideľovania kapacít a využívania športovísk, revíziu systému verejnej podpory športu, pilotné sprístupňovanie vybraných školských športovísk a priebežnú obnovu najviac využívaného športového vybavenia a zázemia. Väčšie investičné zámery budú pripravované a realizované postupne, s prihliadnutím na výsledky pasportizácie, technický stav zariadení, mieru verejného využitia, prevádzkovú udržateľnosť a dostupnosť externých zdrojov financovania.
	Pri sprístupňovaní športovej infraštruktúry základných škôl a športovísk vo vlastníctve alebo v správe mesta bude mesto postupovať v súlade s § 64 zákona č. 440/2015 Z. z., najmä so zreteľom na šport pre všetkých so zameraním na mládež najviac za náklady s tým spojené.
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	1 Legislatívny rámec            a pôsobnosť mesta
	1 LEGISLATÍVNY RÁMEC
	Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 vychádza z platného právneho prostredia Slovenskej republiky a rešpektuje princíp, že verejné zdroje v športe majú smerovať prednostne na napĺňanie verejného záujmu transparentným, účelným a kontrolovateľným spôsobom. Legislatívny rámec nie je pre Koncepciu iba formálnym východiskom, ale predstavuje základ, od ktorého sa odvíja postavenie mesta v oblasti športu, rozsah jeho kompetencií, možnosti podpory športových subjektov, pravidlá využívania športovej infraštruktúry aj spôsob nakladania s verejnými prostriedkami. Kľúčovým právnym predpisom je zákon č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý upravuje vybrané oblasti športu, osoby a právne vzťahy pri výkone športovej činnosti, pôsobnosť orgánov verejnej moci a orgánov verejnej správy v oblasti športu, ako aj opatrenia proti negatívnym javom v športe. Pre obdobie rokov 2026 – 2032 Koncepcia vychádza z právneho stavu účinného od 1. januára 2026.
	Osobitný význam má pre mesto zákonné vymedzenie verejného záujmu v športe. Ten už nie je viazaný iba na podporu a rozvoj športu mládeže a na zabezpečenie športovej reprezentácie, ale aj na výstavbu športovej infraštruktúry, ochranu jej využívania na športovú činnosť, ochranu integrity športu a podporu zdravého spôsobu života obyvateľstva. Z pohľadu mesta to znamená, že šport nemožno vnímať iba ako oblasť dobrovoľnej podpory, ale ako súčasť verejnej politiky mesta, ktorá priamo súvisí so zdravím obyvateľov, kvalitou života, prevenciou sociálno-patologických javov, zmysluplným trávením voľného času detí a mládeže, ako aj s komunitným životom v meste. Takto definovaný verejný záujem zároveň vytvára pevnejší rámec pre rozhodovanie mesta o tom, ktoré investície do športovej infraštruktúry majú prioritu, akým spôsobom majú byť športoviská využívané a aké pravidlá má mesto uplatňovať pri podpore športových aktivít.
	Zákon zároveň výslovne uvádza, že plnenie úloh verejného záujmu v športe subjektmi súkromného práva nie je výkonom verejnej moci ani výkonom verejnej správy. Pre mesto je to dôležité najmä v situáciách, keď podporuje športové kluby, občianske združenia alebo iné športové organizácie pri zabezpečovaní športovej činnosti, tréningového procesu, práce s mládežou alebo organizovaní podujatí. Takáto podpora sa preto nemôže opierať len o tradíciu alebo individuálne požiadavky jednotlivých subjektov, ale musí byť viazaná na jasne definovaný účel, pravidlá čerpania, preukázateľné výstupy a primerané kontrolné mechanizmy.

	Koncepcia z tohto princípu vychádza a pracuje s tým, že verejný záujem sa nedosahuje samotným poskytnutím finančných prostriedkov, ale až spôsobom, akým sú nastavené podmienky ich použitia a aký verejný prínos tieto prostriedky reálne prinášajú.
	Pôsobnosť obce v oblasti športu upravuje § 64 zákona o športe. Zákon ustanovuje, že obec pri výkone samosprávy vypracúva koncepciu rozvoja športu na podmienky obce, podporuje výstavbu, modernizáciu, rekonštrukciu, údržbu a prevádzkovanie športovej infraštruktúry v spolupráci so športovými organizáciami, zabezpečuje využívanie športovej infraštruktúry v základných školách, ktorých je zriaďovateľom a športovej infraštruktúry vo vlastníctve alebo v správe obce na šport pre všetkých so zameraním na mládež najviac za náklady s tým spojené. Zákon zároveň umožňuje obci zriadiť športové stredisko, podporovať organizovanie súťaží športu pre všetkých a športu zdravotne postihnutých, podieľať sa na vytváraní podmienok na vykonávanie týchto foriem športu a oceňovať športovcov a športových odborníkov pôsobiacich v obci. Pre mesto Humenné to znamená, že jeho úloha v oblasti športu je širšia než len poskytovanie dotácií alebo údržba športových objektov. Zahŕňa aj strategické riadenie rozvoja športu, vytváranie podmienok pre dostupný šport pre rôzne vekové a sociálne skupiny obyvateľov, podporu inklúzie a budovanie férového a predvídateľného systému podpory športu v meste.
	Z hľadiska praktického výkonu tejto pôsobnosti sa činnosť mesta premieta najmä do troch základných okruhov. Prvým je strategické riadenie, teda vytvorenie a aktualizácia koncepcie rozvoja športu ako základného rámca pre rozhodovanie mesta. Druhým je oblasť športovej infraštruktúry, ktorá zahŕňa nielen investície do výstavby a rekonštrukcie športovísk, ale aj ich priebežnú údržbu, prevádzku, bezpečnosť, dostupnosť a efektívne využívanie. Tretím okruhom je dostupnosť športu pre obyvateľov, najmä pre deti a mládež, čo sa týka využívania školských a mestských športovísk, podpory športu pre všetkých a vytvárania podmienok na to, aby šport nebol dostupný len pre organizované kluby alebo úzke skupiny obyvateľov.
	Dôležitou súčasťou zákonného rámca je aj povinnosť obce poskytovať ministerstvu športu na jeho požiadanie informácie o športovej infraštruktúre vo vlastníctve obce. Pre mesto to nie je len formálna evidenčná povinnosť, ale aj dôvod mať priebežne aktualizovaný pasport športovísk. Ten by mal obsahovať údaje o vlastníckych a správcovských vzťahoch, technickom stave, spôsobe využívania, kapacitách, bariérach prístupu, prevádzkových nákladoch a investičnom dlhu. Bez kvalitných dát nie je možné zodpovedne určovať investičné priority, plánovať obnovu športovej infraštruktúry ani nastaviť pravidlá jej využívania. Preto Koncepcia považuje systematický zber a vyhodnocovanie údajov za jednu zo základných podmienok kvalitného riadenia športu v meste.
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	V oblasti podpory športových aktivít zameraných na deti a mládež je pre mesto významná aj požiadavka ochrany maloletých a dôrazu na bezpečné športové prostredie. Zákon o športe pracuje pri činnosti v športe mládeže aj s požiadavkou bezúhonnosti športového odborníka, čo je dôležité najmä pri nastavovaní podmienok podpory klubov, tréningových programov a aktivít realizovaných s účasťou detí a mládeže. Hoci Koncepcia nie je internou smernicou na poskytovanie dotácií, musí s týmto rámcom počítať, pretože zodpovedná športová politika mesta sa nemôže sústreďovať len na výkony a výsledky, ale aj na bezpečnosť, dôveryhodnosť a kvalitu prostredia, v ktorom sa športové aktivity realizujú.
	Popri zákone o športe sa realizácia športovej politiky mesta opiera aj o ďalšie všeobecne záväzné právne predpisy. Pri financovaní športu, poskytovaní príspevkov a nakladaní s rozpočtovými prostriedkami je rozhodujúci najmä zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Pri správe, prenájme, zverovaní a technickom zhodnocovaní športových objektov je významný zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. Pri obstarávaní stavebných prác, tovarov a služieb v súvislosti so športovou infraštruktúrou sa uplatňuje zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní. Dôležitý rámec tvorí aj zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý vymedzuje samosprávnu pôsobnosť mesta. Pri využívaní športovísk v základných školách treba zároveň prihliadať aj na právne predpisy v oblasti školstva, bezpečnosti, ochrany zdravia pri práci, požiarnej ochrany a ochrany verejného zdravia. Koncepcia tieto právne súvislosti zohľadňuje tak, aby navrhované opatrenia boli nielen vecne potrebné, ale aj realizovateľné, finančne udržateľné a právne obhájiteľné.
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	2 Analytická časť
	2.1 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU
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	VÝCHODISKOVÁ SITUÁCIA A POSTAVENIE ŠPORTU V MESTE
	Mesto Humenné vstupuje do obdobia rokov 2026 – 2032 so širokou a funkčne pestrou športovou základňou, ktorá zahŕňa školský šport, organizovaný klubový šport, šport pre verejnosť, rekreačné formy pohybu a súvisiacu infraštruktúru aktívnej mobility. V podmienkach mesta šport neplní iba súťažnú alebo klubovú funkciu, ale zároveň aj funkciu zdravotnú, výchovnú, komunitnú, voľnočasovú a reprezentačnú. Z tohto dôvodu je potrebné vnímať šport ako súčasť kvality života obyvateľov a ako oblasť, ktorá si vyžaduje systematické riadenie, jasné pravidlá a priebežné vyhodnocovanie.
	Na predchádzajúce smerovanie mesta nadväzuje aj nová Koncepcia rozvoja športu. Predchádzajúca koncepcia na roky 2020 – 2025 pracovala najmä s oblasťami športu v školách, športu v športových kluboch, športu pre všetkých, športu zdravotne znevýhodnených skupín, športu seniorov a materiálno-technického zabezpečenia športovej infraštruktúry. Tieto oblasti ostávajú aktuálne aj pre nové obdobie. Mení sa však dôraz: kým v predchádzajúcom období bolo prioritou najmä rozširovanie a obnova športovej základne, v novom období sa do popredia dostáva potreba funkčnejšieho riadenia systému športu, presnejšieho nastavovania podpory a lepšej koordinácie medzi mestom, školami a športovými klubmi.
	Vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné na roky 2020 – 2025 je spracované v samostatnej správe predkladanej Komisii športu a Mestskému zastupiteľstvu v Humennom. Predkladaná koncepcia na toto vyhodnotenie vecne nadväzuje, zachováva kľúčové tematické okruhy predchádzajúceho obdobia a pre roky 2026 – 2032 presúva dôraz najmä na systémové riadenie športu, pravidlá využívania športovísk, priebežné vyhodnocovanie a transparentnosť verejnej podpory športu.
	Závery hodnotiacej správy ukazujú, že nové obdobie by nemalo byť založené len na pokračovaní jednotlivých investičných zámerov, ale najmä na lepšom riadení celého systému športu. Prioritou preto bude prechod od čiastkových riešení k pravidelne vyhodnocovanému systému, ktorý bude pracovať s údajmi o stave športovísk, ich využívaní, dostupnosti, nákladoch, podpore športových klubov a reálnom prínose pre obyvateľov mesta.



	ŠPORTOVÁ IDENTITA MESTA A TRADÍCIA ŠPORTOVÝCH KLUBOV
	Humenné má v oblasti športu dlhodobé postavenie mesta s pestrým športovým zázemím, rozvinutou klubovou základňou a tradíciou viacerých športových odvetví. Šport v meste nie je len otázkou súčasnej infraštruktúry a podpory pravidelných aktivít, ale aj súčasťou miestnej identity, komunitného života a reprezentácie mesta navonok. Dlhodobé pôsobenie športových klubov, ich práca s deťmi a mládežou, organizovanie podujatí a vytváranie športových príležitostí pre obyvateľov patria medzi stabilné prvky verejného života v meste.
	Z pohľadu ďalšieho rozvoja preto nie je dôležité len zlepšovať technické podmienky a systém podpory športu, ale aj vedome rozvíjať šport ako pozitívnu súčasť obrazu mesta, jeho tradície a komunitnej identity. Silná športová identita mesta môže zároveň podporovať záujem detí a mládeže o pohyb, zvyšovať prestíž športových klubov a posilňovať vzťah obyvateľov k miestnemu športovému prostrediu.
	Tento rozmer je potrebné zohľadniť nielen v oblasti podpory športových aktivít a športovej infraštruktúry, ale aj v oblasti prezentácie športu v meste a posilňovania informovanosti verejnosti o športovej ponuke Humenného.
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	ŠPORTOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA MESTA A JEJ REÁLNE POSTAVENIE
	Humenné disponuje rozvinutou sieťou športových zariadení mestského, školského a čiastočne aj súkromného charakteru. Medzi kľúčové zariadenia patria najmä zimný štadión, športová hala, futbalový štadión, kúpalisko a krytá plaváreň, atletický areál pri ZŠ Hrnčiarskej, multifunkčné športové areály, tenisové kurty, skatepark, pumptrack, rekreačné zóny Laborec a Hubková, ako aj viaceré multifunkčné ihriská na sídliskách. Táto infraštruktúra vytvára základ pre rôzne formy športu – od organizovaného a výkonnostného športu až po nízkoprahové a voľnočasové športovanie verejnosti.
	Významným zistením je, že mesto v predchádzajúcom období nezostalo iba pri deklaratórnych cieľoch, ale realizovalo alebo pripravilo viacero projektov s využitím externých zdrojov. Patria sem najmä mestský atletický areál na Hrnčiarskej ulici, rekonštrukcia multifunkčného športového areálu na Laboreckej, modernizácia telocvične vo futbalovom areáli, modernizácia krytého plaveckého bazéna, infraštruktúra pre pohybové a voľnočasové aktivity pri ZŠ SNP 1, športovisko K Park, workoutové ihriská, inkluzívne detské ihrisko a viaceré projekty cyklistickej infraštruktúry. Tieto investície potvrdzujú, že mesto má schopnosť športové projekty pripravovať a realizovať.
	Súčasne však platí, že samotný počet a rozmanitosť športovísk ešte nevytvárajú automaticky funkčný športový systém. Problémom nie je len technický stav časti zariadení, ale aj rozdielna kvalita zázemia, kapacitné limity, režim rezervácií, vybavenie, prevádzkové podmienky a nejednotné pravidlá využívania. Z analytického hľadiska preto nemožno súčasný stav hodnotiť iba podľa počtu objektov. Podstatné je aj to, ako sú športoviská využívané, komu slúžia, v akom sú stave a do akej miery sú dostupné pre jednotlivé cieľové skupiny.
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	ŠKOLSKÝ ŠPORT AKO ZÁKLAD POHYBOVEJ BÁZY MESTA
	Školský šport predstavuje v systéme rozvoja športu mesta základnú vstupnú vrstvu. Základné školy zabezpečujú prvý pravidelný kontakt detí s pohybom a vytvárajú priestor, z ktorého sa následne formuje aj členská základňa športových klubov. Dotazníkové zisťovanie medzi základnými školami potvrdilo, že školský šport v Humennom tvorí významný pilier športového života mesta, a to z hľadiska rozsahu telesnej a športovej výchovy, mimoškolskej pohybovej aktivity aj personálneho zabezpečenia. Podrobné kvantitatívne vyhodnotenie je uvedené v kapitole 2.2.
	Analýza zároveň ukazuje, že školské športoviská neplnia iba vyučovaciu funkciu. Školy deklarovali rozsiahle využívanie športovej infraštruktúry na povinnú telesnú a športovú výchovu, školské krúžky, využitie športovými klubmi aj prenájmy alebo využitie inými organizáciami. Z toho vyplýva, že školská športová infraštruktúra už dnes plní aj širšiu komunitnú a klubovú funkciu. Práve preto sa pri jej ďalšom sprístupňovaní dostávajú do popredia otázky bezpečnosti, dohľadu, režimu rezervácií, zodpovednosti za škody a úhrady prevádzkových nákladov.
	Technický stav školských športovísk je podľa odpovedí škôl nerovnomerný. Popri zariadeniach v dobrom stave sa opakovane objavujú aj problémy so šatňami, sprchami, povrchmi, vybavením, skladovaním náradia a doplnkovým mobiliárom. Školy zároveň identifikovali potrebu doplniť najmä gymnastické náradie, atletické pomôcky, bránky, siete, fit prvky, ochranné siete, ozvučenie a časomieru. Z toho vyplýva, že rozvoj školského športu nemožno zužovať len na veľké stavebné investície; rovnako dôležitá je priebežná obnova a dopĺňanie vybavenia.
	Za významné analytické zistenie možno považovať aj to, že školy medzi najčastejšie bariéry zapojenia detí do pohybu zaradili slabú motiváciu, zdravotné obmedzenia, slabšiu podporu rodičov a kapacitné limity. Tento výsledok naznačuje, že ani kvalitná športová infraštruktúra sama osebe nezaručuje vyššiu pohybovú aktivitu detí. Rozvoj športu detí a mládeže preto vyžaduje nielen investície do priestorov, ale aj programové, motivačné a organizačné opatrenia.
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	ŠPORTOVÉ KLUBY A ORGANIZOVANÝ ŠPORT
	Humenné má dlhodobo pestré klubové športové prostredie. Predchádzajúca koncepcia aj aktuálna analytická časť potvrdzujú zastúpenie širokého spektra športov od futbalu, hokeja, plávania, atletiky a tenisu až po florbal, hokejbal, bojové športy, cyklistiku, stolný tenis, horolezectvo, krasokorčuľovanie, bežecké a turistické kluby. Táto diverzita je z pohľadu mesta dôležitá, pretože znižuje závislosť športového života od jedného dominantného odvetvia a umožňuje osloviť širšie spektrum obyvateľov podľa veku, fyzických predpokladov aj sociálnych možností.
	Dotazníkové zisťovanie medzi športovými klubmi potvrdilo, že organizovaný šport v meste má značný rozsah z hľadiska členskej základne, pravidelnej tréningovej činnosti aj počtu zápasov a podujatí. Zároveň sa ukázalo, že fungovanie klubov je vo veľkej miere závislé od ľudského kapitálu, dobrovoľníctva a schopnosti klubov dlhodobo udržať trénerov a odborníkov. Podrobné kvantitatívne vyhodnotenie klubového prostredia je uvedené v kapitole 2.2.
	Zásadným zistením je aj veková štruktúra členskej základne klubov, ktorá je dominantne orientovaná na deti a mládež, najmä vo vekových kategóriách 11 – 14 rokov a 15 – 18 rokov. To znamená, že mestská športová politika v praxi nepodporuje len športové výkony alebo súťaže, ale predovšetkým systém pravidelnej práce s mládežou. Táto práca má širší dopad na zdravie, voľný čas, komunitný život a prevenciu sociálno-patologických javov.
	Kluby ako hlavné bariéry ďalšieho rozvoja označili najmä nedostatok trénerov, nedostatok hodín na športoviskách, dopravu a dochádzku, nižšiu podporu rodičov a v menšej miere aj vysoké náklady na prenájom, technický stav športovísk a vybavenie. Z analytického hľadiska je dôležité, že limity organizovaného športu v meste nemožno chápať iba ako stavebný problém. Vo významnej miere ide aj o problém personálny, organizačný, prevádzkový a sociálny. To má priamy dopad na budúce nastavenie opatrení v programovej časti koncepcie.

	ŠPORT PRE VEREJNOSŤ, REKREAČNÝ POHYB A AKTÍVNA MOBILITA
	Športový systém mesta nemožno zúžiť iba na školy a kluby. Významnú vrstvu tvorí aj šport pre verejnosť, teda voľnočasový a rekreačný pohyb obyvateľov. Už predchádzajúca koncepcia výslovne uvádzala, že šport pre všetkých je určený pre všetky vekové skupiny a plní zdravotný, sociálny, rekreačný aj integračný význam. V tomto smere má Humenné priaznivé východiská, keďže disponuje sieťou detských a multifunkčných ihrísk, workoutových prvkov, rekreačných zón a postupne rozvíjanou cyklistickou infraštruktúrou.
	Význam športu pre verejnosť potvrdzujú aj verejne dostupné športové plochy a rekreačné priestory, ako sú pumptrack, Hubková, Laborec a cyklistické trasy, ktoré zvyšujú dostupnosť aktívneho pohybu aj mimo organizovaných športových štruktúr. Ide o dôležitú vrstvu športového systému, pretože práve v nej mesto oslovuje aj obyvateľov, ktorí nie sú členmi klubov a nevyužívajú šport pravidelne v organizovanej forme. Z pohľadu verejného záujmu má táto oblasť širší populačný dosah a priamu väzbu na zdravý životný štýl, prevenciu a kvalitu života v meste.
	Súčasne však platí, že jednotlivé projekty verejnej športovej a pohybovej infraštruktúry samy osebe nevyriešia systém športu v meste. Ich význam spočíva najmä v rozšírení ponuky pohybových možností, zvýšení atraktivity verejného priestoru a podpore každodenného pohybu. Ich reálny prínos je najvyšší vtedy, ak sú prepojené s aktivitami škôl, klubov, komunitných programov a aktívnej mobility.
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	RIADENIE, SPRÁVA A FINANCOVANIE ŠPORTU
	Jednou z kľúčových otázok športovej politiky mesta je spôsob riadenia športu a pravidlá podpory. Súčasný stav ukazuje, že verejné zdroje nemožno posudzovať len podľa investičného rozsahu alebo počtu realizovaných projektov. Pre rozhodovanie mesta je rovnako dôležitá dostupnosť športovísk, režim ich využívania, prevádzkové náklady, obsadenosť, technický stav a reálny verejný prínos jednotlivých investícií. Šport sa tak dostáva z roviny ad hoc podpory do roviny riadenej verejnej politiky.
	Kľúčovou slabinou súčasného systému zostáva absencia presného a priebežne aktualizovaného pasportu športovísk, vrátane údajov o kapacite, obsadenosti, technickom stave, investičnom dlhu a pravidlách rezervácií. Už predchádzajúca koncepcia počítala s potrebou komplexnej pasportizácie športových objektov a zariadení v meste. Táto potreba pretrváva aj v novom období, pretože bez kvalitných dát je ťažké objektívne určiť investičné priority, odlíšiť reálny deficit od organizačných problémov a nastaviť férové pravidlá využívania infraštruktúry.
	Finančne je šport v Humennom postavený viaczdrojovo: na rozpočte mesta, dotáciách, členských príspevkoch, zväzových a štátnych zdrojoch, sponzorstve a externých projektoch. Výhodou takéhoto modelu je možnosť kombinovať viacero zdrojov financovania. Rizikom je však závislosť od externých výziev pri investíciách, ktoré následne zostávajú mestu alebo prevádzkovateľom v dlhodobej správe. Z tohto dôvodu je potrebné pri každej významnejšej investícii posudzovať nielen realizačný rozpočet, ale aj dlhodobé prevádzkové náklady, personálne zabezpečenie, očakávanú obsadenosť a verejný prínos.
	2 ANALYTICKÁ ČASŤ


	VÝCHODISKÁ PRE NOVÉ OBDOBIE 2026 – 2032
	Obdobie predchádzajúcej koncepcie nemožno hodnotiť negatívne. Mesto v ňom realizovalo viacero dôležitých projektov v oblasti športu, aktívneho pohybu a voľnočasovej infraštruktúry, vrátane projektov financovaných z externých zdrojov. Došlo k rozšíreniu a modernizácii športovej bázy, posilneniu cyklistickej infraštruktúry a k obnove viacerých verejne dostupných športových a pohybových plôch. Z tohto pohľadu možno obdobie 2020 – 2025 hodnotiť ako investične aktívne a rozvojové.
	Súčasne sa však ukazuje, že investičný rozvoj neodstránil všetky systémové problémy. Pretrváva rozdielna kvalita športovísk, kapacitné a prevádzkové obmedzenia, závislosť klubov od školských a mestských športovísk, nedostatok trénerov a potreba zrozumiteľnejších pravidiel podpory a využívania infraštruktúry. Z analytického hľadiska preto nové obdobie nemá stáť iba na pokračovaní investičnej výstavby, ale na premene existujúcej športovej základne na funkčný, koordinovaný a dlhodobo udržateľný systém.

	SÚHRNNÉ HODNOTENIE SÚČASNÉHO STAVU
	Analýza súčasného stavu ukazuje, že Humenné má dobré východiská pre ďalší rozvoj športu. Disponuje rozvinutou športovou infraštruktúrou, pestrou sieťou športových klubov, aktívnym školským športom a skúsenosťami s prípravou a realizáciou športových projektov. Zároveň však čelí problémom typickým pre mestá s rozvinutou, ale nie úplne zosúladenou športovou základňou: investičnému dlhu v časti zariadení, nerovnomernej kvalite zázemia, kapacitným konfliktom, prevádzkovým nákladom, nedostatku trénerov a potrebe lepšej koordinácie medzi mestom, školami a klubmi.
	Z toho vyplýva hlavný analytický záver pre nové obdobie: prioritou mesta už nemá byť iba ďalšie rozširovanie športovísk, ale predovšetkým zvyšovanie funkčnosti, dostupnosti, prevádzkovej udržateľnosti a férovosti systému športu. Práve z tohto záveru má vychádzať návrh opatrení v programovej časti koncepcie.

	2.2 VYHODNOTENIE DOTAZNÍKOVÉHO PRIESKUMU
	V rámci prípravy Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 bolo realizované dotazníkové zisťovanie medzi základnými školami a športovými klubmi pôsobiacimi v meste. Cieľom zisťovania bolo získať porovnateľné údaje o rozsahu pohybových a športových aktivít, personálnych kapacitách, využívaní športovej infraštruktúry, jej technickom stave, ako aj o hlavných bariérach ďalšieho rozvoja. Dotazníkový prieskum tak vytvoril dôležitý doplnkový analytický podklad pre posúdenie aktuálneho stavu školského a organizovaného športu v meste.
	Do zisťovania sa zapojilo 8 základných škôl a 14 športových klubov. Základné školy spolu evidujú 3 184 žiakov, 156 tried a 367 hodín telesnej a športovej výchovy týždenne, pričom do školských pohybových krúžkov sa pravidelne zapája 775 žiakov. Školy zároveň uviedli spolu 44 učiteľov telesnej a športovej výchovy a 12 externých trénerov alebo spolupracovníkov. V prípade športových klubov boli na základe spracovaných odpovedí identifikovaní približne 961 aktívni členovia, približne 418 tréningových hodín týždenne a približne 836 zápasov alebo podujatí ročne. Kluby zároveň uviedli spolu 74 trénerov a inštruktorov, z toho približne 36 platených a 35 dobrovoľníckych. Pri klubových údajoch je potrebné zohľadniť, že časť respondentov uviedla niektoré číselné položky neúplne alebo orientačne, preto sú uvedené súhrny interpretačne viazané na dostupnosť a porovnateľnosť odpovedí.
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	ZISTENIA ZO ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
	Výsledky dotazníkového zisťovania potvrdili, že základné školy predstavujú rozhodujúci priestor pre všeobecnú pohybovú aktivitu detí a mládeže v meste. Všetky zapojené školy realizujú povinnú telesnú a športovú výchovu, pričom časť škôl uviedla aj zvýšený počet hodín telesnej a športovej výchovy nad rámec minimálneho povinného rozsahu. Pohybové aktivity mimo vyučovania realizuje väčšina škôl pravidelne. To potvrdzuje, že školský šport v Humennom nepredstavuje len formálne plnenie učebných osnov, ale aj reálnu snahu škôl vytvárať širší priestor pre pohyb žiakov.
	Z hľadiska obsahu pohybových aktivít sa v školách najčastejšie objavujú futbal, atletika, florbal, basketbal a volejbal. Menej často sa uvádzali aj stolný tenis, tanec, turistika, bojové športy či hokejbal. Tento profil ukazuje, že školy prirodzene stavajú na športoch, ktoré sú organizačne zvládnuteľné, priestorovo dostupné a využiteľné vo vyučovaní aj v krúžkovej činnosti. Zároveň to naznačuje, že športová ponuka škôl je pomerne pestrá, ale vo veľkej miere závislá od dostupného zázemia a personálneho zabezpečenia.


	Väčšina škôl zároveň uviedla, že ich športoviská sú využívané aj po vyučovaní, či už pravidelne alebo aspoň občasne. Školy deklarovali využívanie športovej infraštruktúry nielen na povinnú telesnú a športovú výchovu, ale aj na školské krúžky, činnosť športových klubov a v menšej miere aj na prenájmy alebo iné organizované aktivity. To potvrdzuje, že školská športová infraštruktúra má v meste širší význam než len školský. Zároveň však školy ako hlavné prekážky širšieho využívania po vyučovaní najčastejšie uvádzali bezpečnosť, kolízie s inými používateľmi, technický stav zariadení a prevádzkové náklady.
	Výrazným zistením je aj to, za akých podmienok sú školy ochotné sprístupniť športoviská pre komunitu mimo vyučovania. Takmer všetky školy zdôraznili potrebu zabezpečeného dohľadu, väčšina potrebu príspevku na energie a vyriešenia poistenia alebo zodpovednosti za škody. V menšej miere sa objavovali aj požiadavky na technické zlepšenia a jasný rezervačný systém. Z toho vyplýva, že širšie otváranie školských športovísk nie je primárne otázkou vôle, ale najmä otázkou prevádzkového, organizačného a právneho nastavenia.
	Z hľadiska materiálno-technického zabezpečenia školy najčastejšie identifikovali potrebu doplniť fit prvky, ozvučenie alebo časomieru, gymnastické náradie, atletické pomôcky a bránky, koše alebo siete. Medzi prioritami ďalšieho rozvoja sa najčastejšie objavovali osvetlenie a bezpečnostné oplotenie, workoutové alebo exteriérové prvky, rekonštrukcia povrchov telocviční, modernizácia šatní a spŕch a nové alebo obnovené vonkajšie multifunkčné plochy. Výsledky ukazujú, že školy nevnímajú potrebu rozvoja len ako otázku veľkých investícií, ale aj ako potrebu systematicky zlepšovať každodenné podmienky na športovanie.
	Za najčastejšie bariéry zapojenia detí do pohybu školy označili predovšetkým slabú motiváciu, zdravotné obmedzenia, slabšiu podporu rodičov a v menšej miere aj kapacitné limity. Tento výsledok je z hľadiska strategického plánovania dôležitý, pretože ukazuje, že problém nemožno redukovať len na nedostatok športovísk. Pre rozvoj športu detí a mládeže bude potrebné rovnako riešiť aj motivačné, výchovné a organizačné opatrenia.
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	ZISTENIA ZO ŠPORTOVÝCH KLUBOV
	Dotazníkové zisťovanie medzi športovými klubmi ukázalo, že športové kluby v Humennom predstavujú kľúčový pilier organizovanej športovej činnosti a prirodzenú nadstavbu školského športu. Zastúpené boli kolektívne, individuálne aj špecifické športy, čo potvrdzuje pestré športové prostredie mesta. Veková štruktúra členskej základne zároveň ukazuje, že rozhodujúcu časť členov klubov tvoria deti a mládež, pričom najsilnejšie sú zastúpené vekové kategórie 11 – 14 rokov a 15 – 18 rokov. Z pohľadu mesta to znamená, že športové kluby plnia významnú verejnoprospešnú úlohu pri pravidelnej práci s mladými vekovými skupinami.
	Výsledky zároveň ukázali, že kluby fungujú vo veľkej miere na báze verejnej a zdieľanej infraštruktúry. Najčastejšie využívajú mestské športoviská a vo výraznej miere aj školské telocvične a ihriská. Len menšia časť klubov disponuje vlastným športoviskom alebo využíva súkromné priestory. To potvrdzuje, že medzi mestom, školami a klubmi existuje silná prevádzková previazanosť, ktorá si vyžaduje jasné pravidlá prideľovania kapacít a koordinácie využívania športovísk.
	Dostupnosť tréningových hodín hodnotila väčšina klubov ako postačujúcu alebo aspoň čiastočne postačujúcu, no detailnejšie odpovede ukázali, že popri celkovom hodnotení existujú konkrétne problémy s kapacitou a rezerváciami, osvetlením, šatňami a sprchami. To znamená, že všeobecne priaznivejší pohľad na technický stav športovísk nevylučuje každodenné prevádzkové obmedzenia, ktoré limitujú rozšírenie činnosti klubov. Praktický problém teda nie je len v existencii športoviska, ale v kvalite jeho zázemia, dostupnosti času a prevádzkovom komforte.
	Za najvýznamnejšie limity ďalšieho rozvoja kluby označili predovšetkým nedostatok trénerov, dopravu a dochádzku, nižšiu podporu rodičov a nedostatok hodín na športoviskách. V menšej miere sa objavovali aj vysoké náklady na prenájom, technický stav športovísk či vybavenie. Tieto odpovede sú dôležité preto, že ukazujú, že limity klubového športu v meste nemožno chápať iba ako infraštruktúrny deficit. Vo významnej miere ide aj o problém ľudských zdrojov, organizácie a rodinného zázemia.
	Z finančného hľadiska sa kluby opierajú najmä o mestské dotácie, zväzové alebo štátne zdroje a členské príspevky, vo viacerých prípadoch aj o sponzorov a 2 % dane. To naznačuje viaczdrojový model financovania, ktorý však zostáva zraniteľný, ak nie je dostatočne predvídateľný. Kluby ako najčastejšie nákladové položky uvádzali dopravu, trénerov, štartovné, licencie, výstroj a vybavenie. Rozvojové priority klubov sú pritom orientované predovšetkým na mládež, nábor, trénerov a športové vybavenie, výrazne menej na veľké stavebné investície. To je podstatné zistenie: z pohľadu klubov je kľúčová predovšetkým stabilita každodennej činnosti.
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	Za významné možno považovať aj to, že väčšina klubov deklarovala nastavené procesy bezpečnosti a bezúhonnosti pri práci s mládežou a zároveň schopnosť realizovať otvorené tréningy, náborové dni alebo iné aktivity pre verejnosť aspoň pravidelne alebo občasne. To vytvára priestor na silnejšie prepojenie klubového športu s mestskými programami, školami a komunitnými aktivitami. Pri otázke spolupráce s mestom kluby najčastejšie uvádzali potrebu jasných pravidiel dotácií, podpory športových podujatí, lepšej koordinácie športovísk a predvídateľného harmonogramu výziev. Nežiadajú teda len viac financií, ale najmä predvídateľnejší a zrozumiteľnejší systém.
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	KĽÚČOVÉ ZISTENIA A ICH VPLYV NA NÁVRH KONCEPCIE
	Porovnanie odpovedí základných škôl a športových klubov ukazuje, že šport v meste Humenné stojí predovšetkým na deťoch a mládeži a že školský a klubový šport tvoria navzájom previazané časti jedného systému. Školy zabezpečujú základný a všeobecný kontakt detí s pohybom, zatiaľ čo kluby poskytujú priestor pre pravidelnú tréningovú a súťažnú činnosť, rozvoj talentu a dlhodobejšiu športovú špecializáciu. Medzi oboma prostrediami existuje prirodzená väzba, ktorá sa prejavuje aj tým, že športové kluby vo významnej miere využívajú školské a mestské športoviská a školy zároveň deklarujú záujem o spoluprácu s klubmi.
	Obe skupiny respondentov zároveň potvrdili, že športová infraštruktúra v meste síce vytvára základné podmienky pre športovú činnosť, ale jej kvalita, dostupnosť a prevádzková funkčnosť nie sú rovnomerné. Spoločným menovateľom odpovedí škôl aj klubov je potreba lepšieho zázemia, modernizácie vybraných športovísk, doplnenia vybavenia a vytvorenia jasnejších pravidiel ich využívania. Zároveň sa ukazuje, že ďalší rozvoj športu v meste nesmie byť založený len na investíciách do stavieb. Významnú úlohu zohrávajú aj personálne kapacity, najmä dostupnosť trénerov a odborníkov, organizácia a koordinácia využívania športovísk, bezpečnosť a prevádzkové náklady, ako aj motivácia detí a podpora rodinného zázemia.
	Z výsledkov dotazníkového zisťovania preto vyplýva, že ďalší rozvoj športu v meste Humenné si vyžaduje integrovaný prístup založený na prepojení školského a klubového športu, postupnej modernizácii športovej infraštruktúry, lepšej evidencii a pravidlách využívania športovísk, podpore materiálno-technického vybavenia, stabilizácii personálnych kapacít a cielenej podpore práce s deťmi a mládežou. Samotná existencia športovísk bez pravidiel, programov a spolupráce medzi mestom, školami a klubmi nepostačuje na plné využitie športového potenciálu mesta.
	Zároveň sa potvrdzuje, že športová politika mesta nemôže byť zameraná výlučne na školy a športové kluby. Významnú súčasť systému športu tvoria aj verejne dostupné a nízkoprahové formy pohybu, komunitné športové aktivity a podpora pravidelného pohybu obyvateľov, ktorí nie sú zapojení do organizovaného športu, vrátane seniorov a zdravotne znevýhodnených skupín.
	2 ANALYTICKÁ ČASŤ


	SWOT ANALÝZA
	SILNÉ STRÁNKY
	rozvinutá a funkčne pestrá športová infraštruktúra mestského, školského a verejne prístupného charakteru,
	existencia významných športových zariadení mestského a regionálneho významu, najmä zimného štadióna, športovej haly, plavárne, futbalového štadióna a atletického areálu,
	silná báza školského športu a pravidelnej pohybovej aktivity detí v základných školách,
	pestré a dlhodobo etablované prostredie športových klubov vo viacerých športových odvetviach,
	výrazné zastúpenie detí a mládeže v školskom aj klubovom športe,
	skúsenosť mesta s prípravou a realizáciou športových projektov z externých zdrojov,
	existencia verejne dostupných športových a rekreačných plôch a prepojenie športu s aktívnou mobilitou a rekreačnými zónami,
	strategické ukotvenie športu v mestských dokumentoch a existencia komisie športu ako platformy koordinácie a participácie.
	3 SWOT ANALÝZA


	SWOT ANALÝZA
	SLABÉ STRÁNKY
	nerovnomerný technický stav športovej infraštruktúry a rozdielna kvalita zázemia jednotlivých zariadení,
	investičný dlh v časti športovísk, šatní, spŕch, skladov, osvetlenia a doplnkového vybavenia,
	kapacitné obmedzenia a konflikty pri prideľovaní tréningových hodín a využívaní športovísk,
	závislosť časti športových klubov od mestských a školských športovísk,
	nejednotné alebo nedostatočne formalizované pravidlá rezervácií, prístupu a komunitného využívania športovísk,
	nedostatok trénerov a personálnych kapacít pri práci s deťmi a mládežou,
	slabšia motivácia časti detí k pravidelnému pohybu a nižšia podpora zo strany rodinného prostredia,
	vysoká citlivosť športových subjektov na prevádzkové náklady, dopravu a financovanie pravidelnej činnosti,
	absencia plne dátovo riadeného systému pasportizácie, monitorovanie využívania a vyhodnocovania efektívnosti športových investícií,
	nedostatočne systematicky rozvinutá ponuka športových a pohybových aktivít pre seniorov a zdravotne znevýhodnených obyvateľov.

	SWOT ANALÝZA
	3 SWOT ANALÝZA

	PRÍLEŽITOSTI
	SWOT ANALÝZA
	3 SWOT ANALÝZA

	OHROZENIA
	3 Programová časť
	3.1 VÍZIA
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ
	Humenné bude do roku 2032 mestom, v ktorom je šport  a pohyb prirodzenou súčasťou každodenného života detí, mládeže aj dospelých, dostupnou, bezpečnou a kvalitnou súčasťou verejného priestoru a komunitného života.
	Táto vízia vychádza z analytickej časti novej koncepcie, z výsledkov dotazníkov medzi školami a klubmi a zo strategických dokumentov mesta, ktoré šport nevnímajú len ako súťažnú činnosť, ale aj ako súčasť zdravia, prevencie, komunitného života a aktívneho pohybu.


	3.2 STRATEGICKÉ CIELE
	Strategické ciele novej koncepcie sú formulované tak, aby priamo reagovali na hlavné zistenia analytickej časti a na úlohy, ktoré zostali z predchádzajúceho obdobia splnené len čiastočne alebo nesplnené. Nejde preto iba o nové pomenovanie všeobecných zámerov, ale o posun k systémovejšiemu riadeniu športu, lepšiemu využívaniu športovej infraštruktúry, priebežnému vyhodnocovaniu podpory športu a realistickejšiemu plánovaniu investícií.
	STRATEGICKÝ CIEĽ 1
	Zvýšiť dostupnosť a podporiť pravidelný pohyb detí a mládeže v školách, po vyučovaní a v nadväznosti na voľnočasové aktivity.

	STRATEGICKÝ CIEĽ 2
	Stabilizovať podmienky pre činnosť športových klubov a systematickú prácu s deťmi, mládežou a športovo talentovanými jednotlivcami.

	STRATEGICKÝ CIEĽ 3
	Rozšíriť šport pre všetkých, inkluzívne formy športu a pravidelný pohyb verejnosti.

	STRATEGICKÝ CIEĽ 4
	Systematicky obnovovať, dopĺňať a efektívne využívať športovú infraštruktúru mesta.

	STRATEGICKÝ CIEĽ 5
	Udržiavať, priebežne aktualizovať a zvyšovať transparentnosť systému verejnej podpory športu.



	3.3 OPATRENIA A AKTIVITY
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ
	STRATEGICKÝ CIEĽ 1
	Zvýšiť dostupnosť a podporiť pravidelný pohyb detí a mládeže v školách, po vyučovaní a v nadväznosti na voľnočasové aktivity.
	Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých základné školy predstavujú hlavnú pohybovú bázu mesta, no zároveň sa ukázali rozdiely v kvalite materiálno-technického zázemia, limity využívania športovísk po vyučovaní a potreba väčšej podpory pravidelných pohybových aktivít detí a mládeže mimo povinného vyučovania.
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ



	STRATEGICKÝ CIEĽ 2
	Stabilizovať podmienky pre činnosť športových klubov a systematickú prácu s deťmi, mládežou a športovo talentovanými jednotlivcami.
	Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých športové kluby v meste predstavujú kľúčový pilier organizovaného športu a pravidelnej práce s deťmi a mládežou, no ich činnosť je obmedzovaná najmä nedostatkom trénerov, obmedzenou dostupnosťou športovísk, prevádzkovými nákladmi a potrebou stabilnejších podmienok pre dlhodobú činnosť. Cieľom je preto posilniť predvídateľnosť využívania športovej infraštruktúry, stabilizovať organizačné podmienky klubov a podporiť ľudské zdroje potrebné pre systematickú prácu s deťmi, mládežou a športovo talentovanými jednotlivcami.
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ



	STRATEGICKÝ CIEĽ 3
	Rozšíriť šport pre všetkých, inkluzívne formy športu a pravidelný pohyb verejnosti.
	Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých športový systém mesta nemožno zužovať iba na školy a športové kluby. Dôležitou súčasťou športovej politiky mesta sú aj verejne dostupné formy pohybu, komunitné športové aktivity, rekreačné zóny a opatrenia podporujúce zapojenie seniorov a zdravotne znevýhodnených skupín obyvateľov.
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ



	STRATEGICKÝ CIEĽ 4
	Systematicky obnovovať, dopĺňať a efektívne využívať športovú infraštruktúru mesta.
	Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých Humenné disponuje rozvinutou športovou infraštruktúrou, avšak zároveň čelí rozdielnemu technickému stavu zariadení, investičnému dlhu, prevádzkovým nákladom a potrebe lepšej prioritizácie investícií. Navrhované opatrenia preto spájajú dátovo podložené plánovanie, pravidelnú údržbu, obnovu zázemia športovísk a prípravu prioritných investičných projektov podľa ich verejného prínosu, technického stavu, miery využívania, viacúčelovosti, prevádzkovej udržateľnosti, projektovej pripravenosti a možností externého financovania. Mesto bude pri určovaní investičných priorít prihliadať najmä na rozsah využitia športoviska deťmi a mládežou, verejnosťou a športovými klubmi, na existujúci investičný dlh, kapacitné konflikty, bezpečnostné a prevádzkové limity a na očakávaný dlhodobý prínos pre športový systém mesta ako celok.
	3 PROGRAMOVÁ ČASŤ



	STRATEGICKÝ CIEĽ 5
	Zaviesť transparentný a dátovo podložený systém správy, financovania a vyhodnocovania športu v meste.
	Tento cieľ reaguje na zistenia analytickej časti, podľa ktorých rozvoj športu v meste vyžaduje nielen investície a programové aktivity, ale aj jasné pravidlá verejnej podpory, priebežné sledovanie, strednodobé a záverečné vyhodnocovanie a lepšiu dátovú oporu rozhodovania. Navrhované opatrenia preto smerujú k väčšej transparentnosti systému podpory športu, k vecnému vyhodnocovaniu stavu športu v meste a k posilneniu dlhodobejšieho a zodpovednejšieho riadenia.

	4.1 HARMONOGRAM REALIZÁCIE 2026 – 2032

	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE  A HODNOTENIE
	V úvodnom období realizácie koncepcie mesto predpokladá aj prípravu a postupnú realizáciu vybraných investičných projektov športovej infraštruktúry, ktoré sa nachádzajú vo vyššom stupni pripravenosti alebo majú vytvorené predpoklady na financovanie z externých zdrojov. Ich realizácia bude závisieť od projektovej pripravenosti, rozpočtových možností mesta a úspešnosti pri získavaní externého financovania.
	Implementácia jednotlivých opatrení bude každoročne spresňovaná prostredníctvom rozpočtu mesta, ročných priorít mesta a podľa úspešnosti pri získavaní externých zdrojov. Koncepcia preto neurčuje detailný realizačný kalendár každej aktivity na celé obdobie siedmich rokov, ale stanovuje rámec, v ktorom budú konkrétne kroky každoročne aktualizované. Takýto prístup je realistickejší pri aktivitách, ktoré sú objektívne závislé od výziev, projektovej pripravenosti a verejného obstarávania.
	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE  A HODNOTENIE
	4.2 NÁVRH FINANCOVANIA
	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE  A HODNOTENIE

	Indikatívny finančný rámec jednotlivých aktivít uvedených v programovej časti bude každoročne spresňovaný v nadväznosti na schválený rozpočet mesta na príslušný rok, pripravenosť konkrétnych projektov, výsledky verejného obstarávania, dostupnosť externých výziev a schém podpory, ako aj potrebu spolufinancovania už schválených alebo pripravených projektov. Takto nastavený model financovania má vytvoriť realistický a udržateľný rámec pre postupnú realizáciu koncepcie v celom období jej platnosti.
	Z hľadiska finančnej náročnosti možno opatrenia Koncepcie rozdeliť do troch základných skupín. Prvú skupinu tvoria nízkonákladové systémové opatrenia, najmä v oblasti pravidiel, koordinácie, monitorovania, pasportizácie, zverejňovania údajov a vyhodnocovania. Druhú skupinu tvoria stredne nákladové opatrenia, ako sú menšie obnovy zázemia a vybavenia, podpora programov, vzdelávania, podujatí a motivačných nástrojov. Tretiu skupinu tvoria kapitálovo náročnejšie investície do obnovy, modernizácie alebo rozvoja športovej infraštruktúry, pri ktorých bude mesto vo zvýšenej miere využívať externé zdroje financovania a posudzovať aj dlhodobé prevádzkové dôsledky. Takéto rozlíšenie umožní lepšie odlíšiť opatrenia, ktoré je možné realizovať priebežne z vlastných zdrojov mesta, od opatrení, ktoré sú podmienené projektovou pripravenosťou a úspešnosťou v externých výzvach.
	4.3 MERATEĽNÉ UKAZOVATELE
	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE

	CIEĽ DO ROKU 2032
	Návrh základných merateľných ukazovateľov
	MU 1 POČET ZÁKLADNÝCH ŠKÔL SO SPRACOVANÝM PASPORTOM ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY A VYBAVENIA
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 2 PODIEL MESTSKÝCH A ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK ZAHRNUTÝCH DO PASPORTU
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 3 PODIEL RELEVANTNÝCH ŠKÔL A ŠPORTOVÝCH KLUBOV ZAPOJENÝCH DO ZBERU ÚDAJOV PRE VYHODNOCOVANIE KONCEPCIE
	CREATIVE CONTENT DEVELOPMENT



	$500
	/ ADS
	/ PERIODICITA: PODĽA  HARMONOGRAMU
	MU 4 POČET ŠKÔL, NA KTORÝCH BOLA REALIZOVANÁ MENŠIA OBNOVA ALEBO DOPLNENIE ŠPORTOVÉHO VYBAVENIA
	/ PERIODICITA: ROČNE

	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE
	CIEĽ DO ROKU 2032
	Návrh základných merateľných ukazovateľov
	MU 5 POČET ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK SPRÍSTUPNENÝCH PO VYUČOVANÍ PODĽA NASTAVENÝCH PRAVIDIEL
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 6 POČET ŠPORTOVÝCH KLUBOV S UZATVORENOU ALEBO AKTUALIZOVANOU DOHODOU O VYUŽÍVANÍ ŠPORTOVÍSK
	/ PERIODICITA: ROČNE

	CREATIVE CONTENT DEVELOPMENT
	MU 7 POČET PODPORENÝCH TRÉNEROV, INŠTRUKTOROV ALEBO ODBORNÍKOV V RÁMCI VZDELÁVANIA A LICENCOVANIA




	$500
	/ ADS
	/ PERIODICITA: ROČNE
	MU 8 POČET ŠPORTOVÝCH ALEBO POHYBOVÝCH PODUJATÍ PRE VEREJNOSŤ PODPORENÝCH MESTOM
	/ PERIODICITA: ROČNE

	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE
	CIEĽ DO ROKU 2032
	Návrh základných merateľných ukazovateľov
	MU 9 POČET ŠPORTOVÍSK ALEBO ICH ZÁZEMIA, NA KTORÝCH BOLA REALIZOVANÁ PRIORITNÁ OBNOVA ALEBO MODERNIZÁCIA
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 10 POČET ŠPORTOVÍSK S REALIZOVANÝMI BEZBARIÉROVÝMI ALEBO PRÍSTUPOVÝMI ÚPRAVAMI
	/ PERIODICITA: ROČNE

	CREATIVE CONTENT DEVELOPMENT
	MU 11 POČET SPRACOVANÝCH STREDNODOBÝCH A ZÁVEREČNÝCH VYHODNOTENÍ PLNENIA KONCEPCIE




	$500
	/ ADS
	/ PERIODICITA: R. 2030 A R. 2033
	MU 12 PODIEL OPATRENÍ A AKTIVÍT Z PROGRAMOVEJ ČASTI, KTORÉ SÚ V STAVE SPLNENÉ ALEBO PRIEBEŽNE PLNENÉ
	/ PERIODICITA: R. 2030 A R. 2033

	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE
	CIEĽ DO ROKU 2032
	Návrh základných merateľných ukazovateľov
	MU 13 PODIEL MESTSKÝCH A ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK S NASTAVENÝMI A ZVEREJNENÝMI PRAVIDLAMI VYUŽÍVANIA A REZERVÁCIÍ
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 14 POČET HODÍN TÝŽDENNE SPRÍSTUPNENÝCH MESTSKÝCH A ŠKOLSKÝCH ŠPORTOVÍSK PRE ORGANIZOVANÉ POHYBOVÉ AKTIVITY DETÍ, MLÁDEŽE A VEREJNOSTI MIMO POVINNÉHO VYUČOVANIA
	/ PERIODICITA: ROČNE

	MU 15 POČET DETÍ A MLÁDEŽE ZAPOJENÝCH DO PRAVIDELNÝCH MIMOŠKOLSKÝCH POHYBOVÝCH A ŠPORTOVÝCH AKTIVÍT PODPOROVANÝCH MESTOM, ŠKOLAMI ALEBO ŠPORTOVÝMI KLUBMI



	$500
	/ ADS
	CREATIVE CONTENT DEVELOPMENT
	/ PERIODICITA: ROČNE
	MU 16 POČET ŠPORTOVÍSK, NA KTORÝCH BOLA NA ZÁKLADE PASPORTIZÁCIE REALIZOVANÁ OBNOVA ALEBO ZLEPŠENIE TECHNICKÉHO ŠTANDARDU
	/ PERIODICITA: ROČNE


	4.4 MECHANIZMUS MONITOROVANIA
	A VYHODNOCOVANIA
	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE


	1.     Priebežné sledovanie plnenia koncepcie
	Mesto bude priebežne sledovať plnenie strategických cieľov, opatrení, aktivít a merateľných ukazovateľov, najmä na základe údajov z pasportizácie, evidencie využívania športovísk, rozpočtových a investičných podkladov, údajov škôl, športových klubov a správcov športovísk. Takto získané údaje budú slúžiť ako podklad pre strednodobé a záverečné vyhodnotenie koncepcie. Priebežné sledovanie nenahrádza samostatné rozhodovanie mesta o rozpočte, investíciách a konkrétnych opatreniach, ale vytvára dátovú oporu pre ich vecné posudzovanie.

	2.     Strednodobé hodnotenie
	V roku 2030 bude spracované strednodobé vyhodnotenie plnenia koncepcie. Jeho cieľom bude overiť, či sú strategické ciele a navrhované opatrenia stále relevantné, ktoré aktivity sa darí plniť, ktoré stagnujú a či je potrebné upraviť priority, finančné nastavenie alebo harmonogram realizácie. Strednodobé vyhodnotenie bude slúžiť ako praktický nástroj na korekciu ďalšieho postupu v zostávajúcom období platnosti koncepcie.
	Strednodobé vyhodnotenie sa zameria najmä na:
	stav plnenia strategických cieľov, opatrení a aktivít,
	využívanie športovej infraštruktúry,
	plnenie merateľných ukazovateľov,
	stav podpory športu zo strany mesta,
	identifikáciu opatrení, ktoré si vyžadujú úpravu,
	odporúčania pre obdobie rokov 2031 – 2032.
	Priebežné sledovanie základných údajov bude prebiehať každoročne v rozsahu potrebnom pre interné riadenie a prípravu podkladov pre Komisiu športu, pričom komplexné vyhodnotenie bude spracované v roku 2030 a po ukončení platnosti koncepcie v roku 2033.
	4 IMPLEMENTÁCIA, MONITOROVANIE A HODNOTENIE


	3.     Záverečné vyhodnotenie
	Po ukončení obdobia platnosti koncepcie bude v roku 2033 spracované záverečné vyhodnotenie. Zameria sa najmä na celkovú mieru naplnenia strategických cieľov, stav plnenia opatrení, dosiahnuté výstupy, efektívnosť využitia finančných zdrojov a prínos koncepcie pre školský šport, klubový šport, šport pre verejnosť a športovú infraštruktúru mesta.
	Záverečné vyhodnotenie sa zameria najmä na:
	mieru naplnenia strategických cieľov,
	stav plnenia opatrení, aktivít a merateľných ukazovateľov,
	dosiahnuté výstupy a vplyvy,
	efektívnosť využitia finančných zdrojov,
	prínos pre školský šport, klubový šport, šport pre verejnosť a športovú infraštruktúru,
	odporúčania pre ďalšie strategické obdobie.

	4.     Mimoriadna aktualizácia
	Koncepcia môže byť priebežne aktualizovaná aj mimo plánovaných termínov, ak si to vyžiada:
	zásadná zmena legislatívy,
	výrazná zmena rozpočtových alebo ekonomických podmienok,
	vznik, zmena alebo zánik významného investičného zámeru,
	zmena systému financovania športu,
	identifikácia novej priority, ktorú nebolo možné predvídať v čase schvaľovania koncepcie.
	Mechanizmus monitorovania a vyhodnocovania je nevyhnutnou súčasťou riadenia koncepcie. Jeho cieľom je zabezpečiť, aby sa plnenie opatrení priebežne sledovalo, vyhodnocovalo a podľa potreby upravovalo tak, aby koncepcia zostala funkčným nástrojom rozvoja športu v meste počas celého obdobia jej platnosti.

	Záver
	Koncepcia rozvoja športu mesta Humenné na roky 2026 – 2032 vychádza z presvedčenia, že šport a pohyb patria medzi dôležité súčasti kvality života v meste a nemožno ich vnímať len ako oblasť klubovej činnosti alebo jednorazových investícií do športovísk. Analytická časť ukázala, že Humenné má pre ďalší rozvoj športu dobré východiská – rozvinutú športovú infraštruktúru, aktívny školský šport, pestré prostredie športových klubov aj skúsenosti s prípravou a realizáciou projektov. Zároveň však potvrdila, že samotná existencia športovísk a jednotlivých projektov ešte automaticky neznamená funkčný, dostupný a dlhodobo udržateľný systém športu.
	Za rozhodujúce výzvy nového obdobia možno považovať najmä potrebu znižovať investičný dlh v časti športovej infraštruktúry, zlepšiť technický stav a prevádzkové podmienky športovísk, nastaviť jasnejšie pravidlá ich využívania, posilniť prepojenie medzi mestom, školami a športovými klubmi a vytvoriť stabilnejšie podmienky pre pravidelnú prácu s deťmi a mládežou. Rovnako dôležité je rozvíjať šport pre verejnosť, podporovať inkluzívne a dostupné formy pohybu a prepájať športovú politiku mesta so zdravím, prevenciou, komunitným životom a aktívnym trávením voľného času.
	Navrhovaná koncepcia preto nestavia len na ďalšom rozširovaní športovej infraštruktúry, ale predovšetkým na zvyšovaní funkčnosti, dostupnosti, bezpečnosti, prevádzkovej udržateľnosti a verejného prínosu celého systému športu v meste. Programová časť koncepcie prepája podporu školského športu, stabilizáciu podmienok pre športové kluby, rozvoj športu pre všetkých, obnovu a efektívne využívanie športovísk a zavedenie transparentnejšieho systému správy, financovania a vyhodnocovania. Práve v tejto previazanosti spočíva jej hlavná pridaná hodnota.
	Koncepcia je zároveň postavená ako otvorený a riadiaci dokument, ktorý predpokladá priebežné monitorovanie, pravidelné vyhodnocovanie a podľa potreby aj úpravu priorít. Jej úspech nebude závisieť len od rozsahu navrhnutých opatrení, ale najmä od schopnosti mesta dôsledne ich uplatňovať, prepájať investície s prevádzkou a programami a dlhodobo udržať spoluprácu s hlavnými aktérmi športového života v meste.
	Súhrnne možno konštatovať, že nová koncepcia reaguje na päť hlavných potrieb mesta: podporu pravidelného pohybu detí a mládeže, stabilizáciu podmienok pre športové kluby, rozšírenie dostupného športu pre verejnosť, systematickú obnovu a efektívne využívanie športovej infraštruktúry a transparentnejší systém verejnej podpory športu.
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	Tieto oblasti sú vzájomne prepojené a nemožno ich riešiť oddelene. Školy, športové kluby, mestské športoviská, verejne dostupné plochy a systém financovania tvoria jeden funkčný celok, ktorého kvalita závisí od koordinácie, pravidiel, údajov a priebežného vyhodnocovania.
	Ak bude mesto Humenné navrhované opatrenia realizovať systematicky, transparentne a s dôrazom na verejný prínos, koncepcia môže vytvoriť pevný základ pre to, aby sa šport a pohyb stali prirodzenou, dostupnou a kvalitnou súčasťou života detí, mládeže, dospelých aj seniorov a aby sa rozvoj športu stal stabilnou súčasťou dlhodobého rozvoja mesta.
	Po schválení koncepcie bude rozhodujúce, aby sa jej opatrenia premietali do ročných rozpočtových, organizačných a investičných rozhodnutí mesta. Koncepcia preto nemá byť iba deklaratívnym dokumentom, ale rámcom pre konkrétne rozhodovanie o využívaní športovísk, podpore športových klubov, obnove infraštruktúry, spolupráci so školami a priebežnom hodnotení verejného prínosu športu v meste.
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	Príloha 4 Návrh formulára vyhodnotenia plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné

	Najdôležitejšie realizované opatrenia
	[____]
	[____]
	[____]
	Opatrenia, ktoré sa nepodarilo splniť alebo sa oneskorili
	[____]
	[____]
	4.   Športová infraštruktúra a jej využívanie Stručné zhodnotenie stavu športovísk [1 krátky odsek]
	Prehľad najdôležitejších zmien
	5.   Podpora športu a športové aktivity Verejná podpora športu V hodnotenom období [____] mesto podporilo šport formou:
	dotácií a príspevkov vo výške: [____] €
	údržby a prevádzky športovísk vo výške: [____] €
	investícií do športovej infraštruktúry vo výške: [____] €
	Hlavné podporené oblasti
	[____]
	[____]
	[____]
	Najvýznamnejšie športové aktivity a podujatia
	[____]
	[____]
	PRÍLOHY

	6.   Základné ukazovatele
	7.   Hlavné úlohy na nasledujúce obdobie
	[____]
	[____]
	[____]
	8. Návrh uznesenia Komisia športu odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Humennom vziať na vedomie vyhodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja športu mesta Humenné za hodnotené obdobie [____].
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